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Promise Keepers
Thousands of Christian
men converge on
Washington to repent

and become more
responsible in their
families, communities

and churches. See pages

. 1, 10-13.

Pastoral tightrope

Today’s pastors face a

myriad of tough

e challenges. See pages 1,

Librarian fired
Reference librarian Paul
Debusman, a 35-year-
employee of Southern

- Baptist Theological
Seminary, has been
fired. See page 2.

Editorial
What about the Promise
Keepers? See page 5.
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Promise Keepers make U.S. history with rally
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MEN ON THE MALL Hundreds of thousands

L rx

P

of Christian men flooded the national mall in

Washington, D.C., Oct. 4 for the Promise Keepers “Stand in the Gap” assembly. The
crowd stretched from near the U.S. Capitol (background) past the Washington Monument,

from where this bird’s-eye-view photo was

faken.

By Mark Wingfield
Editor :

WASHINGTON—In the largest
religious gathering in American his-
tory, an estimated 500,000 to 1 mil-
lion Christian men gathered on the na-
tional mall Oct. 4 to confess sins of
impurity, ungodliness, family neglect,
racism and sectarian strife.

Men from across the nation and
representing every Christian denomi-
nation imaginable crowded onto the
mall to participate in the “Stand inthe
Gap” assembly, sponsored by Prom-

ise Keepers, a national evangelical -

men’s movement.

A sea of men that spread 300 yards
wide filled the mile-long lawn from
the U.S. Capitol to
the Washington -
Monument. Loud-
speakers and
mammoth video
screens were set up
in 12 locations on
the mall and
around the Wash-
ington Monument.
The event also was
telecast live on the
C-SPAN cable
network.

Neither Prom-
ise Keepers officials nor the National
Park Service attempted to estimate the
size of the crowd, due mainly to con-
troversies over estimates of other
events held on the mall in the past.
Local newspapers estimated the
crowd at anywhere from 500,000 to 1

million.

Two things local observers agreed
on were that the “Stand in the Gap”
rally ranks as one of the two or three
largest events of any kind ever held
on the mall and that participants out-
numbered the huge turnout for the
1995 Million Man March.

Promise Keepers officials repeat-
edly emphasized that size is not what
matters in this movement.

“A lot of folks are saying our suc-
cess is based on numbers. Our success
is not based on numbers,” Pete Rich-
ardson, Promise Keepers vice presi-
dent for programming, said in a news
conference the day before the rally. “If
one man changes his life ... thatis suc-

‘cess.” :

Calling men to become more re-
sponsible in their families, churches
and communities was a recurring
theme of the six-hour event, billed as
a “‘sacred assembly of men.”

The program was structured
around three areas: A call for men to
commit their lives to Jesus Christ as
Savior, a call for
men to respond to
God by becoming
more actively in-
volved in their
homes and
churches, and a
call for men to ex-
tend the hope of
Christ to others.

The bulk of the
program high-
lighted the need
for men to repent
and become spiri-
tually responsible. Speakers focused
on three areas of spiritual failure:

B Sins of forsaking God by disre-
garding the Bible, failing in prayer and
falling into sexual sins.

B Evading spiritual leadership by
abusing and abandoning their fami-
lies.

B Fostering disunity in the body of
Christ through denominational pride
and racism.

Music by a worship team as well
as contemporary Christian singers
Ray Boltz and Steve Green punctuat-
0 See Promise Keepers ..., page 12

Changing expectations make pastor’s job tougher

By David Winfrey
News Director

LAWRENCEBURG—Tyre Den-
ney loves what he’s doing, but even
he admits that being a pastor is tough-
er today than when he started 35 years
ago.

“Thirty-five years ago, the local

‘church was pretty much it as far as
community was concerned,” said
Denney, who spent 29 years of his
ministry at Alton Baptist Church in
Lawrenceburg.

In addition to shifts in community
values, changing communication
styles and heightened expectations
internally and externally are making
it tougher to minister, according to
seminary professors, Kentucky pas-
tors and other observers of American
churches.

Many pastors face unrealistic ex-
pectations from their congregations,
said Willis Henson, pastor of Lone

. Oak First Baptist Church in Paducah.

“TV ministries ... give them a false

impression of what church really is,”
Henson said. “They think a pastor of
a church of 50 people can have the
same polished appearance.”

Keeping families in a church is
harder today because so many are
shopping for services, according to
Marion Brewer, retired pastor of Pow-
ells Valley Baptist
Church in Clay
City. “It’s almost
like it is with enter-
tainment. If you
have the programs
that suit me and suit
my family, that’s
fine. But if you
don’t, well, then I’ll go somewhere
else.” :

Pastor burnout is a growing prob-
lem, according to Archibald Hart, a
clinical psychologist at Fuller Theo-
logical Seminary in Pasadena, Calif.

“I think there is a growing body of
evidence that it gets worse by the
year,” he said.

Congregations and pastors them-

selves are making increasing demands
for success, Hart said. “The internal-
izing of expectations over the last 10,
12 years has been horrific.”

Hart said the church growth move-

ment leads pastors to set themselves

up for feeling inadequate.

“The expectation is that if you’re a
successful pastor
the church will
grow,” he said.
“There’s been an
indoctrination pro-
cess that’s led them
to believe if you’re
not on the growth
bandwagon there’s
something wrong with you.”

Meanwhile, about two-thirds of
Southern Baptist congregations are
plateaued or declining, according to
statistics from the Southern Baptist
Sunday School Board. : )

“Ultimately, burnout arises when
someone feels helpless in the midst of
demands, helpless in the midst of ex-
pectations, that ‘nothing I do can fix

the problem,’” Hart said.

He hastened to add that goals and
expectations are valid, “but I prefer to
think of mission and purpose,” he
said. “T believe the challenge for the
church in the next century is not
church growth, it’s church health.”

Despite pressures and problems,
many ministers are surprisingly satis-
fied, said Dave Goetz, senior associ-
ate editor for Leadership, a trade jour-
nal for pastors. '

“The majority of pastors, while
struggling, are doing rather well,” said
Goetz, whose publication regularly
surveys pastors’ attitudes. “‘Pastors are
as satisfied as lawyers and more satis-

* fied than doctors.” - ™~

Denny counts himself among those
who are most satisfied.

“I really think that being a pastor
is far more exciting than it was 30
years ago,” he said. “For me it is.”
Inside: B Reasons for forced terminations
B The pastor’s view B The church’s view
B Changing expectations for preaching.
See pages 7-9. : :



BAPTISTS

“He was one
Christian going to
another Christian

according to

tenets of Matthew
18. How can you
fault him for

that?”
Ron Sisk, Paul
Debusman’s pastor

By Mark Wingfield
Editor -

LOUISVILLE—The longtime ref-
erence librarian at Southern Baptist
Theological Seminary was fired Sept.
26, apparently because he wrote a per-
sonal letter questioning the historical
accuracy of statements made in a
chapel address by Southern Baptist
Convention President Tom EIliff.

Paul Debusman, a 35-year em-
ployee of the seminary who was 10
months away from retirement, was
given one month’s severance pay and
immediately dismissed.

As a result of the “involuntary re-
tirement,” Debusman, 64, will lose
some of the retirement benefits he oth-
erwise would have received, although
the earnings from his retirement ac-
count with the SBC Annuity Board
are secure.

Seminary President Al Mohler did
not return a phone call from the West-
ern Recorder seeking comment on the
firing. Seminary spokesman David
Porter said Mohler would not com-
ment because of the confidential le-
gal nature of personnel matters.

‘Friends and colleagues of Debus-
man described him as one of the most
“gentle” and “mild-mannered” people
they know. “Paul is the kindest man
in all the world,” said his pastor, Ron
Sisk.

Debusman reluctantly spoke with
the Recorder about his situation, not-
ing that he still has “a lot of positive
feelings for the seminary” and that
he’s “not trying to recruit any people™
to his side of the firing dispute.

SBC President Elliff, pastor of First
Southern Baptist Church of Del City,
Okla., spoke in chapel at Southern
Sept. 16. as part of the seminary’s
Pastor Appreciation Day.

According to seminary-produced
news reports, Elliff lauded the chang-
es toward conservatism that have oc-
curred under Mohler’s administration.
Debusman said in that context Elliff
suggested he would not have been in-
vited to speak at Southern under pre-
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vious administrations.

“At least the tone of what I felt he
was saying was that in the former days
he would not have been invited,” De-
busman explained.

That prompted the librarian to
write Elliff a personal letter in which
he attempted to correct the historical
inaccuracies of Elliff’s comments.
Studying and working at the seminary
since the 1950s, Debusman has wit-
nessed the administration of three
presidents: Duke McCall, Roy Hon-
eycutt and Mohler.

“I reminded him that (in the past)
we had heard SBC presidents and oth-
er ranking members of the Southern
Baptist Convention,” Debusman said.
“Chapel as I remembered it from the
’50s, ’60s, *70s and ’80s was a time
when we heard everyone. There was
a deliberate strategy to bring in dif-
ferent points of view.

“That’s no longer true,” Debusman
said he pointed out to Elliff. Under the
Mobhler administration, “some people

will not be invited,” he explained. -

“My pastor will not be invited.”
Debusman is a longtime member

.of Crescent Hill Baptist Church in

Louisville, the Baptist church nearest
the seminary and in the past closely
linked with the seminary.

“The ironic thing to me is I was
aftempting to be conciliatory,” Debus-
man said. “I’m not naive, and I don’t
mean to sound Pollyanish. But I
closed my letter by saying my heart
had been broken since 1979 by the
way we had sniped at each other and I
would to God that we could unite
around the larger mission of sharing
the gospel, discipling and equipping
believers.

“Although critical, I was intending
to be in my little tiny way some kind
of conciliatory spirit and expressing
the fact that I’'m brokenhearted be-
cause we can'’t find bigger objectives
and unite even through our differenc-
es,” he added. ;

Elliff declined to comment, noting
in a fax to Associated Baptist Press:
“This is, apparently, a matter concern-

ing the personnel policies at Southern
Seminary. I have no statement to
make.”

Hcwever, Debusman said it was
obvious to him that Elliff had com-
municated with the seminary. Debus-
man did not receive a personal reply
from Elliff until the Monday after he
was fired.

Debusman said seminary adminis-
trators told him his actions had been
“harmful” to the seminary.

In April 1995, in response to con-
troversy over Mohler’s firing of Carv-
er School dean Diana Garland, semi-
nary trustees adopted a new “policy
on constructive relationships.” That
policy originally stated: “Faculty
members and staff of this institution
are not to act in ways that are injuri-
ous or detrimental to the seminary’s
relationship with the denomination,
donors or other constituencies within
and without the seminary communi-

In April 1997, after extensive con-
sultation with faculty and staff, the
policy was amended to state that fac-
ulty and staff “should seek to relate
constructively to the denomination,
donors and other constituencies.”

Debusman said he was shocked
that his writing a personal letter to El-
liff would be construed as bringing
harm to the seminary. “I just did not
see that a personal letter which I was
intending as conciliatory” would be
perceived as harmful.

Debusman said he had come into
conflict with seminary administration
earlier this summer over another mat-
ter where he was accused of being
harmful to the seminary.

Soon after the SBC passed a reso-
lution calling for a boycott of the Dis-
ney Co. in June, Debusman was in-
terviewed by a newspaper reporter
from’ Cleveland, Ohio. Although he
never had seen the publication and did
not know the full extent of its content
or readership, the paper serves a pre-
dominantly gay audience. He said he
found the paper’s content “rather as-
tounding” when he finally did see it

|Seminary librarian fired after writing letter to Elliff

after the interview.

Debusman said the reporter main-
ly asked factual questions such as
what it meant to be a messenger to the
SBC annual meeting, what power
SBC resolutions had on churches and
the like. Debusman said he respond-
ed with factual answers.

Finally, the reporter asked Debus-
man, “Is there anything we can tell the
gay community other than that the
Baptists hate them?”

“This to me was an entree to tell
them that God loves them, to be a wit-
ness,” Debusman said. “I think we’re
all sinners. I'm not so much impressed
with the sinfulness of any one group
as I am with the sinfulness of all of
us.”

The seminary administration was
not pleased that Debusman had been
interviewed by the gay newspaper, he
said. “They said I had brought harm
to the seminary.”

News of Debusman’s firing
shocked and angered his fellow
church members at Crescent Hill, Sisk
said.

“He is held in enormous respect in
our church,” Sisk said. “He has been
elected term after term to our board
of deacons, frequently heads our nom-
inating committee because of his
knowledge of the church and sensi-
tivity to persons. You won’t find any-
one to fault his character or suggest
he would ever be guilty of indiscre-
tion. :

“We announced his firing and the
basic terms on Sunday morning. The
congregation rose as one and gave
him a prolonged standing ovation in
celebration of his integrity.”

Sisk said Debusman “believes as a
Baptist that when you have a disagree-
ment with someone, it’s your respon-
sibility to speak to them about that
with respect. That’s what he did. To
put his job at jeopardy for that is un-
conscionable arrogance.

“He was one Christian going to
another Christian according to tenets
of Matthew 18. How can you fault
him for that?” :

Directors of missions defunded in Ganada

EDMONTON, Alberta, Canada
(BP)—A new structure adopted by the
Canadian Convention of Southern
Baptists will defund associational di-
rectors of missions and apply that
money toward hiring eight church
consultants to work across Canada.

“We’re taking a real risk here,”
said Paul Johnson, chairman of the
Canadian convention’s program and
structure review committee. “We’re
stepping away from a model that
comes from established conventions
in the U.S. We’re going to a model
that provides specialists as consultants
and we’re saying to pastors and lead-
ers you will have to work harder to
maintain communication and focus as
an association.”

Time will tell if defunding the as-
sociational directors of missions was
a good move, Johnson said. “We’re
watching with bated breath but we’re
very confident,” he said. “With the
resources the North American Mis-
sion Board has given, we feel this is
an excellent allocation of funds.”

Full-time, fully funded association-
al directors of missions are a luxury
in Canada, Johnson said. He pointed
out Puget Sound Baptist Association
in metro Seattle, with one director of
missions, has as many congregations
as does all of Canada, which had sev-
en directors of missions.

“One of the important areas we felt
was investment in the pastoral leader-
ship, someone at the national level
whose assignment would be to help
pastors develop their leadership skills
and spiritual depth,” Johnson said.

“With the inclusion of a pastoral
and evangelism consultant, we’re say-
ing our pastors are of such tremendous
value to us we have to do everything
we can consciously, explicitly to help
them. This person is not the national
chaplain but is someone to design
ways our pastors can grow, using re-
treats, resources and crisis interven-
tion when necessary.” ,

The new structure calls for hiring
six church planter catalysts and two
Total Church Life (evangelism) cata-

lysts. These field workers will be hired
jointly by the Canadian convention
and the associations in which they will
serve.

In addition, positions in the nation-

-al convention’s headquarters also will

be restructured. The position former-
ly known as executive director-trea-
surer will become national ministry
leader. Other positions will be church
planting consultant, church growth
consultant, evangelism and pastoral
consultant and student ministry con-
sultant.

The convention’s Executive Board
will be renamed National Leadership
Board.

“The primary term (for convention
staffers) went from director to consult-
ant because, again, we said if our con-
vention’s job is to help the churches,
then the leadership have to be in a ser-
vant mode,” Johnson said. “If we’re
calling them directors are we inferring
they’re the boss? Our use of the term
‘consultant’ says we come alongside
you to help you.”



Kentuckians’ drama resurrects Heritage USA theater

By Ken Walker
State Correéspondent

FORT MILL, S.C.—Ten years af-
ter scandal shuttered the PTL broad-
casting and theme park empire, its

once idle and rusting amphitheater has -

been revived by two Kentuckians.

“Two Thieves and a Savior,” a
musical drama written and produced
by two Kentucky Baptist ministers,
has been playing at the old Heritage
USA amphitheater since Memorial
Day weekend.

The first season’s run will end this
month for the drama written by
Yvonne “Birdie” Clark and Rebecca
Martin. Before moving to Heritage
USA last January, both women served
on the staff of First Baptist Church of
Pikeville.

At first the musical drew crowds
of 20 to 30 people, but as word of the
production has spread, crowds have
grown to nearly 500 for the weekend
performances

“God is at work,” Clark said.
“We’ve had decisions every perfor-
mance.”

The Kentucky duo got the idea for
the Heritage USA drama from Mar-
tin’s sister, Teresa Brown, who lives
in nearby Charlotte, N.C. In the spring
of 1996, as Brown was reading Jere-
miah 32-33, she believes God brought

Kentucky Fellowship to vote

By Mark Wingfield
Editor

LOUISVILLE—Supporters of the
Kentucky Baptist Fellowship will be
asked this weekend to approve a rec-
ommendation to hire the organiza-
tion’s first full-time executive.

In making the recommendation,
the Kentucky Fellowship’s coordinat-
ing council has notified two part-time
employees that their work will con-
clude at the end of this year. Carolyn
Hale of Georgetown has served as the
moderate group’s part-time commu-
nications coordinator for five years.
Harold Skaggs of Cadiz has served as
part-time network coordinator for two
years.

the idea to her mind.

Clark and Martin had produced
“Two Thieves and a Savior” in the
amphitheater at Jenny Wiley State
Park near Pikeville and at a theater in
downtown Pikeville.

Exactly one year after Clark and
Martin drove to Heritage USA to
check out the idea, they staged the first
performance there. For a period, they
shuttled between Kentucky and South
Carolina to begin the renovations
needed on the outdoor theater.

Joe Justice, an attorney and mem-
ber of First Baptist Church of
Pikeville, provided legal assistance.
He negotiated an agreement with the
group of Malaysian businessmen who
took over parts of Heritage USA after
evangelist Jim Bakker lost it.

In addition, the Kentuckians re-
ceived a large donation from an anon-
ymous benefactor and secured other
financing, sound equipment for a

_greatly-reduced price and a wealth of

volunteer assistance.

In addition to Martin and Clark,
about 10 members of First Baptist
Church of Pikeville moved to South
Carolina to help get NarroWay Pro-
ductions started. Another 10 have
been traveling to Fort Mill regularly
on weekends to serve as cast mem-
bers and help with other duties.

“I believe people convicted by the

Kentucky Baptist Fellowship
Moderator Bob DeFoor announced
the plan to employ a full-time coordi-
nator in the organization’s September

newsletter. DeFoor is pastor of Har-.

rodsburg Baptist Church in Harrods-
burg.
The organization adopted a new

vision statement last spring. “Our of- .

ficers came to the conclusion that
Kentucky Baptist Fellowship needed
a new organizational structure to im-
plement our new vision,” DeFoor
wrote. “We have many questions
about the future ..., but we are confi-
dent God has a good purpose for us, a
meaningful ministry to perform and
that he will continue to lead us in a
positive direction.”

Holy Spirit came and helped,” Clark
said. “They worked like it meant the
world to them; they gave Saturdays
and evenings. And we got a choir and
cast together even though we didn’t
know anybody here.”

The largest single contingent of
volunteers came from Hickory Grove
Baptist Church in Charlotte, N.C.,
where Teresa Brown’s husband, Joe,
is pastor.

A cast of about 130 have had roles
in this year’s play, although because
of rotation only about 70 appear on
stage during a performance, Martin
said. Another dozen people have act-
ed as lighting and sound technicians,
stage hands, ushers and ticket sellers.

One of the lead roles of a thief has
been played by James Weddington.
The Pikeville native became a Chris-
tian at First Baptist Church and
learned to act in the youth group’s
dramas.

Weddington moved to Fort Mill
last spring after graduating from
Pikeville College, also securing a po-
sition as an intern in Hickory Grove
Baptist’s youth ministry. He also en-
rolled in seminary through the Char-
lotte extension campus of Southeast-
ern Baptist Theological Seminary.

“To be used by God in this is a
blessing,” he said. “I love to be able
to get out on stage. When I was young

I would hear about the ‘Passion Play’
and think that would be great, to act
for Jesus. What I’'m doing is awe-
some.” :

“God is so much bigger than what
my mind had actually thought,” add-
ed Martin. “We limit him to our abil-
ity. I’ve seen him do things in this
place that there’s no earthly way I
could have done, or the people with
me could have done.”

“Two Thieves and a Savior” w111
be performed at 7 p.m. on Fridays and
Saturdays during the remainder of
October, and then on the two days af-
ter Thanksgiving. Tickets are $12 for
adults, $10 for seniors and $8 for chil-
dren. Group rates are available. For
more information, call (888) 437-
7473.

on creating fuII time post

DeFoor said the Fellowship “will
also continue to be a positive force in
assisting the Kentucky Baptist Con-
vention to achieve its mission with-
out dominance or negative impact by
Fundamentalism.”

To make this personnel change, the
organization will need increased fi-
nancial support, DeFoor wrote. He
called on more churches to include the
Kentucky Baptist Fellowship in their
budgets on a percentage basis.

He also announced establishment
of “Friends of the Fellowship,” a plan
for individuals to underwrite the Ken-
tucky Fellowship’s work by pledging
at least $10 per month for three years.

“If both of these efforts are suc-
cessful, we can have the funds to

BLUEGRASS BURGOO

achieve many of our goals that I have
heard moderate people express over
the years,” he added. “Without prop-
er funding, we cannot.”

Although loosely affiliated with
the Cooperative Baptist Fellowship,
the Kentucky Baptist Fellowship re-
ceives only a fraction of the financial
support Kentucky churches have giv-
en the national organization. The state
Fellowship group and national Fel-
lowship group are not linked finan-
cially.

The proposal to hire a full-time
coordinator for the Kentucky Baptist
Fellowship will be presented during

.the group’s fall gathering at Crescent

Hill Baptist Church in Louisville Oct.
11.

REVIVED AGAIN More than
130 people, including
several Kentuckians, are
involved in the production
of “Two Thieves and a
Savior” at the old Heritage
USA amphitheater in Fort
Mill, S.C.
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Association displeased with editor

The following letter was sent by the
executive board of Ohio River Baptist
Association to the editor and board of
directors of the Western Recorder, with
a notation that the executive board had
appointed a three-member committee to
express “displeasure with the editor of
the Western Recorder.” The letter was
read and passed by unanimous vote of
the association’s executive board Aug.
18, 1997. It was signed by Rodney Groff,
committee chairman, with the names of

' committee members Russ Davidson and

Jerry Thurman and Director of Missions
John East attached.

The Ohio River Baptist Associa-
tion executive board is taking this op-

portunity to express its concern to the
directors of the Western Recorder. We
feel Mark Wingfield’s disregard for
Kentucky Baptists’ spiritual health
must be addressed.

Wingfield’s constant negativism
toward Kentucky Southern Baptists
and the Southern Baptist Convention
can only be seen as a vendetta against
unity among Kentucky Southern Bap-
tists. As an association we are pray-
ing for harmony within our state and
national convention. However, it be-
comes so disheartening to pick up the
Western Recorder week after week
and see our editor tell us what awful
people we are.

As an association, we do not claim

Western Recorder chairman responds

The following response to the exec-
utive board of Ohio River Baptist Asso-
ciation was written by Bill Thurman, a
Lexington layman and chairman of the
Western Recorder’s board of directors:

First, I am going to assume that
your concerns revolve around edito-
rials written by the editor in the past
and with which you disagree. I must
assume this because the letter did not
specify a particular article or articles
that caused these concems; rather it
seemed to be a matter of general im-
pression. And since you singled out
the editor, and since the news articles
come from a variety of writers and a
variety of sources, I will also assume
from this that you refer to the editori-
als.

It is probably important to let the
executive board know that the West-
ern Recorder has a formal “Editorial/
News Policy” which provides that
news articles are expected to be se-
lected “from a full range of news pro-
viders, including but not limited to
Associated Baptist Press, Baptist
Press, Evangelical Press Service and
Religion News Service.” Both the ed-
itorials written and the articles select-
ed for publication are to be done “in a
climate of responsible freedom and
shall not be subject to prior restriction,
authorization or censorship.”

To define this better, the policy
provides that the “editorials of the
Western Recorder are to the editor as
the sermon is to the pastor.” The role
of the board of directors is to protect
zealously, for everyone’s ultimate
benefit, this responsible journalistic
freedom.

Disagreements with an editorial,
or even a news article, can be ex-
pressed in writing in the Western
Recorder. To the best of my knowl-
edge, this has always been done.
Disagreements with editorials and,
for that matter, with attitudes
deemed to be reflected in editorials
is as old as the written word itself.
To borrow from another saying,
“What is diamond to one person
may just be coal to another.” It just
depends on one’s perspective.

I use the word “perspective” advis-
edly. Your letter implies that the role
of the Western Recorder should be to
write positive things for the Southern
Baptist Convention. With that T must
respectfully but strongly disagree, for
the Western Recorder’s express role
is to provide “a free flow of informa-
tion ... for the health and well-being
of the Kentucky Baptist Convention”
(emphasis added).

Unless I am greatly mistaken, the
Kentucky Baptist Convention consists
of a variety of churches and individu-
als who also voluntarily associate
themselves with the Southern Baptist
Convention, the Cooperative Baptist
Fellowship, the American Baptist
Convention, the National Baptist Con-
vention and others, and combinations
thereof. In fact, in many areas Ken-
tucky Baptist churches also work
closely with churches of other denom-
inations to bring the good news and
healing ministries of a common Sav-
ior to a needy community.

The role of the Western Recorder
would be to report, and even com-
ment, on all those matters, because
they impact the health and well-being

to be a perfect people. However, there
must be something positive going on
in the Southern Baptist Convention
and Kentucky Southern Baptist life
our editor can write about. After all,
does not the word of God instruct us
to dwell on good and positive things?
As an association we are asking the
directors of the Western Recorder to
sit down with Wingfield and help him
understand the damage he is doing to
our state and our convention. If he re-
fuses to stop writing hurtful and con-
troversial editorials, then we feel
Wingfield should be asked to step
down as the editor of the Western
Recorder. We are praying for a peace-
ful resolution to Wingfield’s personal
battle against Kentucky Souther
Baptists. :

of all Kentucky Baptists. That is why
the “Editorial/News Policy” calls for
the selection of news items from a
variety of news providers and recog-
nizes the freedom of the editor to com-
ment on them.

I understand the sincerity of your
feelings regarding your perception of
the tone of certain editorials. Though
this may not be a great comfort, you
may want to know that others have
complained that articles and editori-
als have not been critical enough. But
I suppose that this is, after all, what

~makes us Baptists.

As a personal matter, you may
want to know that when Mark Wing-
field was selected as editor, he went
through an interview process that dealt
with not only his professional skills,
but also with his personal view of his
role in the life of Kentucky Baptists.
He convinced me that he has an ap-
propriate view of that role in the his-
torical perspective of who Kentucky
Baptists are.

I believe he sees his role as that of
a minister, and the editorials are his
sermons. He does not have a personal
vendetta against unity, but he seeks

.only to comment on what he sees as

the truth. He finds himself as editor in
a time of great flux within the life of
Kentucky Baptists, and I believe his
editorials honestly reflect that fact,
regardless of whether one agrees or
disagrees with what is written.

Finally, I would concur with the
executive board’s assertion that the
word of God instructs us to dwell on
good and positive things. But it also
calls on us to dwell on those things
that are true, honest and just. That, I
believe, defines the role of the West-
ern Recorder and of its editor.

Show appreciation for pastor

Unique to Christianity is the oppor-
tunity to celebrate, encourage and
share. We have the mes-
sage of celebration—the
gospel. Yet often we for-
get that the person most
responsible for the proc-
lamation of the gospel
needs encouragement,
love and occasions to re-
ceive, genuine expres-
sions of appreciation—
your pastor.

Obviously, apprecia-
tion needs to be ex-
pressed all year long, but there also
need to be those wonderful occasions
when we formally express our love.
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One such occasion is Pastor’s Appre-
ciation Day.

Many special events
in the church begin with
pastoral initiative; obvi-

ation Day cannot and
should not. It can begin
with a committee, but
even committee ideas
begin with one individ-
ual. Someone reading
this note can be that per-
son in your church.

The details of such a
day vary as widely as the personali-
ties of our churches and pastors:

_Present a plaque, take a love offering,

ously Pastor’s Appreci- .

give an appreciation card tree, a set of
commentaries, a “this is your life” ser-
vice, a photo session or a combina-
tion of special events and presenta-
tions to say “thank you.”

Can and should this be done for
other staff ministers? Absolutely!
When should Pastor’s Appreciation
Day be held? As a regular calendared
event, birthday, anniversary of his
ministry in your church, any appro-
priate time.

Find a way to say a special thank
you to a special servant of God—your
pastor.

Don Mathis, director
Pastor/staff leadership department
Baptist Sunday School Board
Nashville
B More Baptist Forum on page 6

FAMILY
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SOMEONE ELSE SAID

Like snapping one’s fingers,
a son goes off to college

By Norman Jameson

Shuffling down the hallway in the early morning, the
glistening blue of Nathan's freshly polished truck in the
driveway arrested my sight through the window.

The truck represents a promise | made each of the kids
that if they ever earned a full college scholarship, | would
get them a vehicle to drive to school. Nathan did his part,
and will be playing basketball for UNC Greensboro this fall.

| pondered sadly the thin week that stood between that
moment and Nathan’s departure to write a new chapter in
our family’s life. ;

That evening my wife and | visited a young couple still .
doey-eyed and dopey over their eight-day-old baby. We
toured their new house, admired the baby’s room and

-talked of the tremendous emotional highs and lows that lay

ahead of them through their daughter’s growing years.

It's a brief journey, | said, from the hospital to college.

“How long does it take?” they asked.

| just snapped my fingers.

I've heard the shortest measurable unit of time is the
moment between the traffic light turning green ahead of
you and the impatient driver’s horn sounding behind you.

Now | know the truth. The shortest measurable unit of
time is the moment between the delivery room cry and the
dorm room good-bye.

Why didn’t someone warn me about that when Nathan
constantly wanted me to throw a ball, ride bikes, shoot
baskets, play with Legos, and read, read, read to him? Or
when he fussed with his siblings on long drives? Or when
he consumed the month’s grocery allowance in a week?

| confess to lunacy, actually hoping some moments
would quickly pass. | thought “how long?” when | cringed
with him in the bathroom, trying to peel a gauze pad from
the back of his 7-year-old thigh. He’d hit a bump, got
tossed from his seat and his knobby bike tire rubbed off a
four-inch diameter of skin, two layers deep.

Like a fool, | put a gauze pad over the open, 0ozing
circle. Two days later we had to soak him in the shower to
tear the gauze pad off. | still hear his screams.

“When will you have it, dad?”

“Soon,” | said.

When he entered the Optimist oratorical contest |
promised to help him edit his speech. Caught up in other
work, he pestered me about when | could help him.

“Soon,” | said.

As he grew, and the family grew and my job grew, but
the hours of my day stayed forever stuck on 24, “soon”
seemed a reasonable answer to his requests. When could |
help him memorize his play lines? When could | show him
how to change the oil in the car? When could | take him
practice driving? When could | show him a hook shot?

Soon.

| don’t worry as much as their mom when the kids are
out with friends. But now | remember the interminable
hours waiting for the clock to lift its heavy arms to the
curfew hour.

Yawning, my wife comes out of our room, looks at the
clock and asks when Nathan will be home.

Soon.

Today she looks at his empty place at the table, walks
past his room devoid of trophies, pictures and inspirational
posters, marvels as the pantry shelves stay full like the
widow’s oil lamp after Elijah’s promise, and pats the resting
washing machine. She cries, and asks when | think Nathan
will be home for a visit.

| put my arm around her, look out the window where
his truck used to sit, and say, “Soon.” (BP)

Norman Jameson is director of communications for
Baptist Children’s Homes of North Carolina Inc., based in
Thomasville, and editor of its periodical, Charity & Children.

What about the Promise Keepers?

Volumes could be written about the Promise
Keepers “Stand in the Gap” assembly in Washing-
ton last Saturday. Many Baptists still are trying to
figure out what to think about this movement. Here
are some observations: ‘

1. “Stand in the Gap” was a hugely significant
event in Christian history and American history. By
its sheer size alone, it ranks as the largest religious
gathering in American history. :

an official with the National Organization for
Women shouted about the dangerous and subver-
sive nature of this meeting, noting that these were
not “average American men.” With that statement,
she proved only that she doesn’t know any average
American men. Participants in “Standing in the

Gap” were as average as you can find.

6. The Promise Keepers’ call for racial reconcil-

iation is finding great connection with
2. “Stand in the Gap” was not a polit- S RN{'\ M American men. Men are hungry for this

ical event. With the U.S. Capitol as a

backdrop, this easily could have become a political
rally of the first magnitude. What politician could
resist speaking to such a big crowd? Yet Promise
Keepers leaders kept their promise not to put a sin-
gle politician on the platform and to keep the pro-
gram free of even the hint of politics. That alone is
amazing and is one of the reasons this movement
has found broad acceptance.

3. The focus was on the message more than the -

messenger. Just as Promise Keepers leadership
avoided loading the platform with politicians, they
avoided creating a lineup of high-profile preachers
who could have fed their egos with such an engage-
ment. Those who did speak generally were not even
introduced, an effort to keep themselves, by their
choice, “nameless and faceless.” This is a refresh-
ing change of pace for anyone who’s been steeped
in Southern Baptist culture, where for years the
same people have headlined every major event.

4. The message was thoroughly positive. There
was no posturing for denominational office. The
event was not buried in spiritual sap or excessive
God-talk. There were no calls for boycotts and no
attempts to assert power. The spirit was genuine
and humble, not manipulative. Most importantly,
the rally focused on calling men to be for some-

~ thing, rather than to be against something.

5. The harshest critics of Promise Keepers ought
to be quiet, because most of them don’t know what
they’re talking about. On a nationally televised
news program the night before “Stand in the Gap,”

type of leadership and are receptive to
it. This is one area where Southern Baptists still
have much to do beyond passing resolutions and
seeking bragging rights.

7. Promise Keepers crosses denominational lines
without asking for sacrifice of doctrinal integrity.
This key element of Promise Keepers is a problem
for some, but should it be? The Promise Keepers
rightly remind us that what’s of ultimate importance
is believing in Jesus Christ as Lord. Other things
may be important but they are secondary.

-8. More important than crossing denomination-
al lines, Promise Keepers crosses denominational
stereotypes. In'Baptist terms, this cannot be classi-
fied as a conservative, moderate or liberal move-
ment. Perhaps this should remind us that no one
segment of the Baptist world has exclusive rights
to calling itself the true evangelicals.

9. The challenge for Promise Keepers partici-
pants is taking the message of “Stand in the Gap”
home. It’s easier to confess your sins to a group of
guys you’ll never see again than to live a better life
among people you see every day. There’s also a
danger of the well-honed Promise Keepers message
being reinterpreted wrongly or too narrowly on the
local level.

10. Promise Keepers clearly is a movement of
God. It would be difficult for any spiritually sensi-
tive person to have stood shoulder to shoulder with
perhaps a million men on the Washington mall last
Saturday and argued otherwise.

— Mark Wingfield
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By Carey Newman

an unmediated way. It is a time
when resurrection life becomes the
norm—the lame will walk, the blind

I saw my friend as he came out
of the children’s department. He was
chuckling and shaking his head.

“You never know
what is going on in a 5-
year-old’s mind,” he
said. “The Sunday
school lesson was on
prayer, and I had used
making a phone call as
a way to illustrate how
prayer is communica-
tion with God. When
the large group time
was over, one of my
students gave me a letter addressed
to God. She said, ‘I have written a
letter to God, but I don’t know
where he lives. Could you tell me?”

My friend tapped the sealed let-
ter on his hand, smiled, and said,
“You’re so smart, you tell me wher
God lives.” : 3

Our conceptions about heaven

MATTERS

are guided by the spatial imagery the
Bible uses to describe it. Jesus
preached about the Kingdom of
God, a phrase loaded with geo-
graphic connotations.
Paul’s words about his
vision of the third
heaven cause us to
think of it as a place far
above our universe.
Revelation describes
heaven as a grand cos-
mic temple which con-
tains a throne—a sub-
lime perch from which
God is able to observe
all. No doubt about it, the Bible de-
scribes heaven as a place.

But that is only part of the story.
The Bible also uses temporal imag-
ery to describe heaven. Heaven not
only is a place, it is a time.

It is the time when God will right -

all wrongs. It is a time in which
God’s presence will be unveiled in
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will see and all sorrow will be sum-
marily banished. It is a time of un-
ending joy, everlasting peace and
all-consuming love. Heaven is the
time in which we will experience
life to its fullest.

‘What is remarkable is that both the
spatial and temporal imagery coalesce
in the gospel story. On the one hand,
Jesus’ death is depicted as a descent
into the bowels of the earth and his
resurrection as an ascension into heav-
en. On the other hand, Jesus’ death
and resurrection also mark the transi- -
tion between the old age and the age
to come. We begin to experience the
future Kingdom of God in and
through the gospel here and now.

In a real sense, heaven is the gos-
pel, and the cross and resurrection are
our surest guide to what heaven real-
ly is like.

I handed my friend a stamp, re-
turned the grin and told him he was
on his own this time.



~ OPINION

“The mother ...
related that since
she had left the
church after being
saved, she had
this awesome
feeling of freedom,
peace and

indescribable joy.”
Herbert Booth

SLPER Y .
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Liberating power

. One of the most liberating forces
on earth is the forgiving grace of
God, witnessed last week in Bryan-
sk, Russia, in the Kentucky/Russia
partnership. Our medical team first
saw the young mother and 4-year-
old child who listed her concern re-
garding her child as “clinging” since
her father was electrocuted two
months ago in an accident involv-
ing both the child and him. The child
had visible fresh, red scars on her
hands and back secondary to the
electrical burns. She had anxious,
darting eyes, like an animal trapped.
She also clung to her mother like
velcro.

The young mother was an unbe-
liever in Christ. We counseled with
her regarding the practical courses
in dealing with the child as well as
her own grief, then witnessed to her
regarding the loving kindness and
forgiveness of God. She was led to
Christ by Brad Senter, a young sem-
inarian Journeyman presently sta-
tioned in the city of Tambov, Rus-
sia, who joined our team in Moscow
to substitute for our recent loss of a
pastor team member.

Just a few days later in the next
service in the host church where our
clinic was held, the young mother
and child were smiling up at us from
their position in the sanctuary. Af-

- ter the service, the mother came up

to Senter, a hulking Goliath, and re-
peatedly told him how much she
thanked him for leading her to a lib-
erating knowledge in Christ. She
related that since she had left the
church after being saved, she had
this awesome feeling of freedom,
peace and indescribable joy as well

as the release of the “clinging” of

her daughter.

As she talked to him the 4-year-
old daughter, also now liberated,
lifted her large blue eyes up to Sent-
er’s while she grasped his large hand
in hers and smiled that heart-melt-
ing smile of one set free. She and
Senter had more in common, since
he had recently had hand surgery
and her red, scarred hand grasped
his bandaged hand in warm affec-|
tion. t

This is just one of the' many sto- .
ries of God’s amazing grace in part- |
nership missions in Russia this year.

Members of our team were Ken
Slone of Hindman; Steve Lindsey of
Highland Heights; Doug Galyen of
Benton; and Sue Middleton, Ruthe
Lusk, Faye Whitworth, Shirley
Woodson and Janet Bowman of
Louisville; and me.

Herbert R. Booth, M.D.
Burlington

Truth sets you free

Let me get this straight. First I
must support everything the hierar-
chy leaders of the Republican Bap-

‘tist Convention decree, I mean the

Southern Baptist Convention. I must
not be thought of as a liberal. I must
not be outspoken. I must not be an
intelligent, gifted woman, God for-
bid. I must be anti-evolution and an
inerrantist. I must be one of the elect
and a devout Calvinist as the origi-
nal Southern Baptists were, accord-
ing to SBC leaders. I must pledge
allegiance to Richard Land, Al
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Mohler and the other Mickey Mouse
boys in our convention who are
leading us down the straight and
narrow road to dogmatism and glo-
bal Pharisee hypocrisy with their un-
ending dictates.

I feel as though I am one of the
original early Baptists who rebelled
against the Catholic religious lead-
ers of their time. How liberating and
empowering it is to be a traditional,
free and independent Baptist an-
swering only to the Lord himself
and no earthly wantabees.

Call me what you will. Label me
a disloyal Baptist heretic but I will
always follow the one
who provides grace
and forgiveness to my
life and offers his spirit
of understanding, toler-
ance and salvation even
when other Christians
hurl judgment and self-
righteous indignation
at me and other like
minded Baptists. I will
proudly claim the
blood of Christ as my
justification over any doctrine es-
poused by misguided egotistical de-
nominational leaders.

Now that is'what real Baptists are
all about, but I suppose that excludes
me from consideration when it
comes to serving in any capacity in
the Southern Baptist Convention.
Gee whiz. Shucks. That’s a shame.
So much for inclusiveness. I guess
we really moved into a new era in
Baptist history. We could call it “the
Dark Ages.”

Tim Hall
Henderson

Free publicity?

I would like to call your attention
to the article on gay pride (Sept. 16,
page 11) in the Western Recorder.
I object to the format in which
this article was presented by our
church paper. The manner in which
this article was presented seemed to
be making an announcement for an
organization that is in opposition to
the belief of most Baptist people.
Had this article been published
with an editorial stating opposition,
it would have been in the right con-
text. ;
Please do not give the opposition
free publicity for their meetings.
Wendell Whicker
Smithland

Editor’s note: Adhering to solid
Journalistic standards, the Record-
er separates and clearly labels news

| and feature reports differently than

editorials and other opinion pieces.
The story referenced was a news sto-
ry about Kings Island scheduling a
gay day. In light of the Southern
Baptist Convention’s boycott of Dis-
ney World for a similar event, we
thought our readers would like to
know the information. We were not

-promoting Kings Island or gay day.

Open season on
pastors

As a student pastor concerned for
other pastors and the local church, I
have been very hurt by the editorial
concerning Calvinism (Sept. 9, page
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5) because one assumption you
made was outrageous. That assump-
tion being that it is OK to fire a pas-
tor just because a church has criti-
cism against him. This assumption
and attitude will only serve to de-
stroy the presence of God’s Holy
Spirit in Kentucky. I want to address
three points.

The first issue concerns the idea
of firing of a pastor. Firing a pastor
for anything other than outright her-
esy or immorality is unbiblical!
Show me one passage of Scripture
that even hints that the church has a
right to jettison their pastor for any
other disagreement.

Second, a pastor
should receive the ben-
efit of the doubt (1
Timothy 5:17-19). Pas-
tors and ministers have
given their lives to
serve Christ, they are to
receive a double honor,
especially the ones who
preach and teach. A
member of the church
that behaves otherwise
should be rebuked, not applauded.

Third, you are sending a horrible
message to churches and pastors.
You have helped engender an atti-
tude of suspicion. The article sug-
gests that a church should constant-
ly be scrutinizing its pastor. Being a
bivocational pastor is tough enough
as it is without having to walk on
eggshells. Even if a church has bib-
lical reasons for firing a pastor, there
will be pain and hurt on both sides.
And, typically it causes a church
split.

Your paper is supposed to help
pastors, ministers and churches go

- forth with the gospel of Christ. Yet,

you have made it open season on
pastors and offered a solution that
will further fracture the life of the
church. I wish your words could be
taken back and the editorials would
begin to focus on proclaiming the
gospel and kingdom work than just
shooting the mouth off.
Jim Bohrer
Louisville

Southern’s
turnaround

After years of frustration with the
editorial comments in the Western
Recorder, I am finally writing my
first letter to the editor. When I read
your comments in the editorial “Will
Kentucky churches buy Calvin-
ism?” (Sept. 9, page 5) I felt obli-
gated to respond.

I am a 50-year-old, Friday-Satur-
day, master of divinity student in the
Billy Graham School of Missions,
Evangelism and Church Growth. I
have waited 20 years from my col-
lege graduation to attend seminary.
Although my reasons for waiting to
pursue my degree are varied, one of
the primary ones was the direction
our seminaries were headed in 1977.
When I began to hear about the turn-
around at Southern Seminary, I re-
alized my opportunity was at hand.

In my brief time at Southern, I
have experienced the antithesis of
what you claimed was happening at
Southern, particularly in the Graham
School. The professors, administra-
tors and staff I have met have been

extraordinary in their commitment
to Christ, their zeal for the gospel
and their compassion for the lost. To
my knowledge, I have not heard a
single mention of Calvinism, five-
point or otherwise, by any of the
professors. If the fear is that what is
happening at Southern will be a det-
riment to evangelism and missions,
I for one have not witnessed it.

I am proud to be a Southern stu-
dent. I have experienced personal re-
vival as a result of the lectures and
interactions on campus. I simply
wish Mark Wingfield would recog-
nize his obvious prejudice and re-
port some of the stimulating things
that are happening at Southern.
‘They are myriad. :

Daniel S. Hunt Sr.
Campbellsville

What does Mohler
helieve?

In response to the controversy
generated by Mark Wingfield’s ed-
itorial implying Calvinism at South-
ern Seminary (Sept. 9, page 5), 1
would like to make the following
observations:

1) I do not recall Wingfield ac-
cusing all the faculty of teaching
five-point Calvinism.

2) Some of the responses imply
numerous inaccuracies in Wing-
field’s article without specifically
addressing any of them.

3) It is unfortunate that many pro-
fessors who do not espouse limited
atonement, which is really the only
issue at the heart of this controver-
sy, could be unfairly associated with
those who do believe this doctrine.

4) Since the president, with the
trustees; is responsible for setting
the direction of the seminary, it
would be helpful if he would state
the seminary’s position on this mat-
ter as well as his personal beliefs.

Kentucky Baptists would like to
know: Does he believe in limited
atonement? Does he believe Jesus
died for only the predestined elect?
Does he believe salvation is avail-
able to all through faith in Christ?
Even if he embraces this position
privately, will he publicly state that
it has no bearing on the selection,
promotion, granting of tenure, hir-
ing or firing of faculty members?

John Stone White
Louisville

Complete surrender

This letter isn’t in answer to any
other one. I just have had an unc-
tion to write for quite a while.

One question—when did Bap-
tists quit telling that it was necessary
and blessed to make a complete sur-
render to God? We make many
commitments during our lives but
when it comes to a holy spiritual
being like God, nothing but com-
plete surrender to him will do. Jesus
taught it—God demands it. Then
there is the wonderful, unspeakable
knowledge that we are connected
with our maker. We become alive
spiritually. All man’s reasoning can-
not accomplish this—only complete
surrender of all we are and have will
do.

Nellie Beach
Dry Ridge



Parishioners growing pickier ahout pastors’ points

By David Winfrey
News Director

FORT WORTH, Texas—When
Al Fasol preached one of his first ser-
mons in 1959, a church member
scolded him afterward for not having
three points.

Fasol, a former broadcaster, asked
why three points were necessary. The
man replied, “All Baptist sermons
have three points because of the Trin-
ity.”

Fasol, who now is professor of
preaching at Southwestern Baptist
Seminary in Fort Worth, said that was
the best reason he’s ever heard, even
though he still doesn’t understand
what it means.

“When I grew up in the ‘50s, ev-
ery sermon I would hear had three
points, a poem and a sob story,” he
said. -

That story illustrates the type of
unrelenting criticism many pastors
have faced for years. But the criticism
and expectations present even greater
challenges today, Fasol said. :

Today pastors are struggling to
meet the demands of more critical
audiences who want better speakers
and more interaction, according to
Fasol, pastors and other observers of
preaching in America.

“In the olden days, people were
there (in church) to hear what the pas-
tor had to say, and these days they’re
ready to participate in what the pastor
has to say,” Fasol said. “We don’t
have such a thing as a rhetorical ques-
tion anymore. They will respond to it.”

Preaching is in transition, Fasol
said.

While he still teaches and believes
in and practices ex-
pository preaching,
more focus is being
placed on narrative
or story telling in
Sermons.

But Fasol noted
that story telling,
while considered
innovative today, is one of the oldest-
known forms of communication.

Pastors are still trying to determine
how much participation is too much
or too little, he said. “In a time of tran-
sition, you have to go to the extreme
before you know what the extreme is,
and then you make adjustment from
that.”

Both extremes have dangers, he
added. With too much interaction both
the pastors and the Bible can be
viewed with a level of familiarity that
removes all authority, he said.

. “The familiarity approach to the

Bible too often means that people
don’t want to exert themselves to un-
derstanding the depth of teaching that
the Bible has to offer,” Fasol said.
“They want the Bible reduced to an
easy comprehension level for their
own convenience.”

Meanwhile, too little interaction is
alienating young adults, he said.
“They will go somewhere the messag-
es are going to be
communicated in a
way they can ap-
preciate.”

Many ministers
already feel they are
competing  with
some of the best
preachers in the
country, said Pastor Tyre Denny, of
North Benson Baptist Church.

“We can get our best pastors right
in our living room,” said Denny, a
Kentucky preacher for 30 years.

“They expect their local pastor to
be a Billy Graham ... to have that cha-
risma, that talent, that ability,” he said.

Speech professor Carl Kell agreed.

“The concept of customer service
is not lost in the Protestant church,”
said Kell, former director of graduate
studies for Western Kentucky Univer-
sity’s department of communications
and broadcasting and a coach to

preachers. “There are more good au-

diences out there looking for good
pastors than there are good pastors
speaking to those audiences.”

“Good audiences” are those “who
really have a love and a fondness for
the spoken word,” Kell said. “They
will spend their energies and efforts
until they hear a good speech.”

Fasol said many preaching stu-
dents emerging from seminary are
adapting to the new requirements, but
pastors already in churches are strug-
gling to keep up.

“I get the feeling that they know |-

times are changing and many of them
are telling me they are having diffi-
culty changing but they are making
changes,” he said.

Fasol said one way to make ser-
mons more interactive is to include
application ideas. “Today’s congrega-
tions want clear specific directions as
to how they are supposed to respond
to the text being preached.”

But Kell questioned whether most
long-time pastors understand the
changing tide.

“Most pastors don’t understand
what I’ve just told you. They don’t
want to understand it,” he said. “Peo-
ple who do not believe the polished
spoken word is critical to their career
are kidding themselves.”

“When | grew up in
the ‘50s, every
sermon | would
hear had three
points, a poem and

a sob story.”
Preaching professor Al
Fasol

we do it together.

SBC = 35.244%
KBC - 64.756%

programs.”

RECOMMENDATIONS TO THE MESSENGERS *
1997 Annual Meeting, Kentucky Baptist Convention
Porter Memorial Baptist Church, Lexington, Kentucky

The Executive Board is assigned the task of estabhshmg Cooperative Program Budget Goals for the next convention fiscal year based on estlmates of missions and ministry needs,
and a review of current levels of giving by the churches.
The budget goals and distribution percentages for 1998-99 are very challenging and arose from the positive movement of many churches to a hlgher percentage of undesignated
gifts going through the Cooperative Program for all Kentucky and Southern Baptist causes.
The challenge is to increase gifts through the Cooperative Program in 1997-98 by 2% and to increase those gifts another 2.5% in 1998-99 We hawe proved we can do it better when

Recommended 1998-99 Cooperative Program Budget Goals
and Percentage Distribution Between KBC/SBC Causes

3. That the 1998-99 Cooperative Program Challenge Budget goal remain the same as 1997-98, $1,300,000.
4. That 35.244% of any challenge funds be distributed to SBC causes and 64.756% to KBC causes.

The annual Cooperative Program goals and percentage division between KBC and SBC causes are determined by the KBC in annual session.:
1. That the 1997-98 Cooperative.Program Operating Budget goal be $19,604,116, a 2% increase.
2. That the percentage for the division between KBC and SBC causes be:*

That this division be subject to the Executive Board’s decision to apply the Financial Crisis Plan approved in 1990, which stated:
“In case of a financial crisis, allocations be reduced proportionately to the SBC, Kentucky Baptist institutions of Christian Education and the Executive Board staff and/or

& 4

Cooperative Program Goal
A. Operating Budget
1. SBC Causes (a)

2. KBC Causes (b)

1. SBC Causes (a)
2. KBC Causes (b)
Total CP Goal

B. Bold Mission Challenge (c)

Illustration

Actual " Approved
1996-97 1996-97
Receipts Budget
18,750,948 18,750,948
6,937,851 6,937,851
37.000% 37.000%
11,813,097 11,813,097
63.000% 63.000%
21,298 1,300,000
17,735 1,082,528
83.271% 83.271%
3,563 217,472
16.729% 16.729%
18,772,246 20,050,948

Approved

Proposed
1997-98 1998-99
Budget Budget
19,219,722 19,604,116
6,726,903 6,909,275
35.000% 35.244% (d)
12,492,819 12,694,841
65.000% 64.756% (d)
1,300,000 1,300,000
455,000 458,172
35.000% 35.244% (d)
845,000 841,828
65.000% 64.756% (d)
120,519,722 20,904,116

(a) The distribution of these items is approved by the Southern Baptist Convention.

(b) The distribution of these items is approved by the Executive Board, Kentucky Baptist Convention.
(c) If Challenge Goal is attained, total CP through the SBC would equal 35.244%.

(d) Subject to Executive Board’s decision to apply the Financial Crisis Plan approved in 1990.
*Subject to approval of recommendation by Executive Board to Convention in November.

With the continuing strong commitments of
Kentucky Baptists, their churches and associations,
we can join God more completely in His work to
give Christ to a world looking for redemption.

Gratefully,

Floyd D. Price,

president and chairperson,
the Executive Board

annual meeting.

* The KBC Constiti_:tion, Article VIII, calls 'for these
recommendations to be published 30 days prior to the
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SBC churches fire one pastor every six hours

By Marv Knox
Texas Baptist Standard

DALLAS (ABP)—Being a pastor
of a Baptist church can be like coach-
ing a professional football team. If the
team stops winning or the coach runs
into conflict with the players, he’s
outta there.

Southern Baptist churches fire at
least one pastor every six hours, and
by some estimates the rate probably
is almost twice that fast.

“We know there are 125 (firings)
amonth,” said Brooks Faulkner, man-
ager of the Southern Baptist Sunday
School Board’s personal development
department. “Our conjecture is there
are at least another 100 we can’t find.”

That means the convention’s
40,000 churches fire between 1,500
and 2,700 pastors every year.

But Baptists aren’t alone. A nation-

T CAN po AL TiiNeS

THRovGH CHRIST

WHO STRENGTHeN ETY
Me !
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al survey of evangelical Protestant
ministers showed that 22.8 percent
have been fired or forced to resign, ac-
cording to Christian Century maga-
zine.

The firings represent blemished
ministries, bruised families and con-
gregational black eyes.

Finger-pointing on both sides is
typical in a termination, but “about
half the time the
congregation is at
fault, and half the
time the minister is
at fault,” estimated
Dick Maples, direc-
tor of minister/
church relations
with the Baptist General Convention
of Texas.

Two major factors often cause
churches to fire pastors repeatedly,
Maples said.

The first is “ongoing unresolved
conflict between the members,” he
explained. Rather than settling the is-
sue among themselves, the battling
church members pin their problem on
the pastor, trapping him in the conflict.

“He’s forced to leave, and the con-
flict goes on, and the cycle repeats it-
self,” Maples noted. “Every two or
three years, pastors are rotated in and
out.” ;

Another congregational problem is
lay leadership who won’t allow min-
isters to lead the church, he added.

Sometimes a church is run “by a
group of influential lay leaders who
basically have determined the direc-
tion of the church for years,” he said.
“And they are unwilling to relinquish
that leadership to the ministerial staff.”

So ministers who try to exert lead-
ership or who stay long enough to as-
sume leadership find themselves in
conflict with the power base of the
church. Then they have to leave.

A PASTOR’S VIEW

Unrealistic expectations also often
undo ministers, added Bennie Slack,
pastor of First Baptist Church in
Gainesville, Texas, and chairman of a
Texas committee that studied forced
terminations.

“Many of these ‘problems’ are re-
ally symptoms of a much deeper theo-
logical problem,” Slack said. “Though
our faith does correctly emphasize the

: priesthood of the
believer, pragmati-
cally, our pastors/
ministers occupy
the role of priest in
many of our
churches.

“It appears all
the ministry—work—of God must be
carried by or go through the pastor.
People can’t get saved, sick, upset or
die without the pastor’s immediate
involvement. Pastors are expected to
be good preachers, excellent admin-
istrators, compassionate counselors,
dynamic soul winners, church-growth
agents and pastorally present for ev-
ery crisis in the church.”

Unfortunately, pastors aren’t su-
permen, he acknowledged. “Rare is
the person who has all the gifts,

enough energy and drive to meet our.

churches’ demands. This breeds stress

and unrealistic expectations, thus lead-

ing to much of our present misery.”
But churches aren’t the only cul-

- prits, experts in the field report.

“Poor leadership skills” haunt
many fired pastors from church to
church, Maples and Faulkner agreed.

“It has to do with leadership style,
communication skills, interpersonal
relationships, conflict mediation and
visioning,” Maples reported.

“That’s the cloudy issue most
churches deal with” when deciding
the fate of their minister, Faulkner
added.

“Too often, ministers assume an
autocratic style, which is not accept-
able to the church,” Maples said.
Leadership is “one of the greatest
needs for ministry training at Baptist
schools and seminaries.”

Moral failure of the minister—par-
ticularly marital unfaithfulness, mis-
handling church funds and “the inabil-
ity to tell the truth”—also accounts for
some firings, Maples added.

However, “immorality is not as big
a factor in terms of the number of ter-
minations as we used to think it was,”
Faulkner said. Maples cited a study
that showed 10 percent of ministers
had experienced “serious moral fail-
ure in their lives.”

Bridging the gap between minis-
ters and churches, Faulkner cited three
issues that often crop up between both
parties when a minister gets fired—
authority, accountability and anger.

“What authority does the pastor
have in the church?” he asked. “What
are the limits of authority and the le-
gitimizers of authority in the church?
The authority and responsibility of the
pastor nearly always is a clouded fac-
tor” in a forced termination.

“The other part is accountability,”
he added. “A lot of people who have
leadership roles in the church think the
pastor and staff ... have to answer to
someone in the church. And they are

_not clear regarding who (nﬁp_isters)

are accountable to.
“It normally takes’two' to three
years for a pastor to earn the trust of

. the congregation,” Maples explained.

“Until he has earned their trust, he
can’t expect to lead the church into
any new and creative ministries. What
we desperately need is for churches
and pastors to make long-term com-
mitments to each other. ... The most
effective tenures are from the fifth
year onward.”



Pastors falling prey to ‘leader-hostile environment’

By David Winfrey
News Director

RICHMOND, Va.—Charles Chan-
dler has more business than he wants.

As founder of Ministering to Min-
isters, the 62-year-old pastor offers
counseling, conferences and other re-
sources to other pastors who have
been fired.

“It’s much more overwhelming
than I had anticipated,” said Chandler,
who started this enterprise after his
own forced termination in 1994.
“Word is getting around, and I’'m get-
ting an awful lot of calls from hurting
ministers.”

About 200 people contacted him
last year, and he’s already surpassed
that this year.

“I think the conflict within the
church that sort of pits pastor and con-
gregation at odds with one another is
increasing,” Chandler said.

Others agree.

An increasing number of churches
are falling into a “repeat offender”
category for “churches that continue
to chew up pastors,” said Dave Goetz,
senior associate editor for Leadership,
a trade journal for pastors of evangel-
ical churches.

About two years ago a Leadership
poll found almost one-quarter (22.8
percent) of its respondents had been
forced out of their jobs as ministers.

Of those forced out, 62 percent said

- the:church had done the same to an-

other pastor before; 41 percent more
than twice.

“It needs to be said that churches
simply don’t know how to love pas-
tors,” Goetz declared. “They really
don’t trust them to make long-term
decisions for the betterment of the
church.”

Some of that is merely a reflection

-of society in general, according to

both Goetz and Reggie McNeal, di-
rector of leadership development for
the South Carolina Baptist Conven-
tion.

“America is a leader-hostile envi-
ronment,” McNeal said. “We’re a less
tolerant people than we were even a
decade ago.”

Added Goetz: “Americans want
leaders, but as soon as they get them,
they have a compulsion to bring them
down. And I think that’s true in the
church.” :

The nature and speed of change in
society also affects the church, Goetz
said. Society is changing, and as peo-
ple experience change at their jobs and
in their home, they often see the
church as a refuge from the uncertain-
ty of change. '

“That’s one area in life where they '

don’t want any change,” Goetz said.
“This really makes being a pastor very
difficult from a leadership capacity.”

‘When conflict occurs in a church,
it’s rarely pretty, Chandler explained.

He recalled a psychiatrist who as-
sisted a Birmingham, Ala., conference
and was visibly shaken by the stories
of pastors who were forced from their
jobs, often with little severance pay
and having to immediately move out
of the church’s parsonage.

“His comment was, ‘I spend a lot
of my time with corporations in down-
sizing. I haven’t seen any of them
treating their employees like I’'m see-

29

ing churches treating you.

Many firings come not by a vote
of the congregation, but at the initia-
tive of a small but forceful group,
Chandler said. One survey found 43
percent of forced exits were driven by
a small faction, according to Your
Church magazine.

The psychiatrist helped Chandler
discover a trend of three events com-
mon during sur-
prise firings:

§ Pastors .are
caught off guard by
the confrontation
from a small group.

I While the pas-
tor is in shock, the
group often uses
guilt to prevent the pastor from mak-
ing a stand. “Keep it quiet,” Chandler
quoted them as frequently saying.
“Otherwise you’ll split the church, and
you wouldn’t want this on your con-
science or on your record.”

When a small group in the church
is seeking a pastor’s resignation,
Chandler recommends those: pastors
who can should force the whole
church to address the issue.

“The pastor doesn’t help the
church by sneaking out,” Chandler
said. “It may be the worst thing he can
do.” ,

* Churches usually are polarized by
a pastor’s surprise departure anyway,
he noted, and bringing the issue be-
fore the whole church will force mem-
bers to deal with issues that could help
the congregation, he said.

0 Pastors often are pressed for a

_decision agreeing to resign when they

are still in shock and are not mentally
prepared to negotiate.

“Ministers oftentimes are very de-
pendent on the salary. They’re afraid
not to take the severance package,” he
said.

“As a result, they sort of crumble

under the pressure, whereas many of
them could have weathered the battle
and made it a healthier church.”

Many church conflicts result be-
cause the pastor and/or congregation
fail to communicate what is expected
from the other, said Guy Futral, head
of the Kentucky Baptist Convention’s
minister/church support division.

“Almost every congregation will
say they want a
strong leader or
they want a good
leader,” said Futral,
who counsels with
churches in con-
flict.

“The problems
they run into have
more to do with the style of leader-
ship than the fact of leadership,” he
said.

Futral recommends both pastors

and congregations say before hiring
what is expected of each other.

Goetz agreed. “Part of the problem
is that pastors don’t do their home-
work.”

In the Leadership poll, 52 percent
of pastors forced to resign said they
didn’t ask adequate questions about
the church before accepting the job.

Chandler offers model covenants
for congregations and pastors to fol-
low, with information about account-
ability and job review issues.

“We’re not trying to say no minis-
ter should ever be terminated,” he
said. “We are saying that every min-
ister needs to be treated fairly.”

Chandler also recommends that
covenants include provisions for the
church to continue paying the pastor’s
salary for up to a year if the pastor is
fired without just cause. “I think that
would deter a lot of hasty action.”

PASTOR RESUME CHAIN LETTERS

PLEASE CONISDER MY RESUME
To DETERMINE [F I AM WORTRY

To FAILL YouR PAGTORAL PoSiTioN.

IF NoT, PLEASE SgNp TINS LETTER
AOD TUREE CoPIES To THREE |
OTIER CIVRCIES, IF You DoM'T’

Do mii5, THERe WiLL CoME oM
Yook cHuRcH THE PLAGUES OF EGYPT..

A CHURCH’S VIEW

“Americans want
leaders, but as
soon as they get
them, they have a
compulsion to
bring them down.
And | think that’s
true in the

church.”
Dave Goetz, editor of
Leadership

WESTERN-RECORDER @ OCTOBER 7, 1997 g



“Stand in the Gap”
by the numbers:

M How many?
Professional estimates
ranged from 480,000 to
1 million. The Million
Man March in 1995
drew 400,000 to
800,000. Two earlier
meetings claim a million
or more—the 1965
inauguration of Lyndon
Johnson (1.2 million)
and the 1976 U.S.
bicentennial (1
million)—but experts
consider those estimates
inflated.

B Who are they? The
average Promise Keeper
is middle-aged, middle-
income, married (88
percent) and white (80
percent), according to a
Washington Post poll
conducted on-site. He is
more likely to be a
Republican (46 percent)
than a Democrat (15
percent) and considers
himself conservative (61
percent), but he prefers
that Promise Keepers
not play a political role.

B What did it cost? The
Washington rally cost
almost $10 million.
Admission was free, but
organizers expect to
recoup most of the
expense through an
offering taken at the
close of the event.
Promise Keepers
estimates its 1997 net
revenue at $70 million.

@ Why did they come?
A third (32 percent)
came primarily to
confess their sins to God
and a fourth (25
percent) came to show
unity with other

Christian men, according
to the Washington Post
poll. Others came to
make a change in their
lives (14 percent),
support their families
(10 percent) or show
support for Promise
Keepers’ values (9
percent).

10

Participants encouraged by reconciliation

By Greg Warner
Associated Baptist Press

WASHINGTON, D.C. (ABP)—
Two years ago Mike Mitchell of Cam-
den, S.C., and his friend David Hamil-
ton of Memphis, Tenn., made a “cov-
enant” they would go to the Promise
Keepers’ national rally in Washington
together.

“I knew it would be a history-mak-
ing event,” Hamilton said, “and I

wanted to be part of history—but also

part of revival.” .

_ The prospect that Promise Keep-
ers could be the start of a nationwide
revival has kept Mitchell, a Southern
Baptist pastor, involved in the six-
year-old movement. “For years I
prayed ... for revival in this country,
and my heart got cold. I wanted God
to renew my heart for that today, and
he did,” said Mitchell, of Gateway
Community Church in Camden.

“Revival has to take place with
men, because they are the spiritual
leaders,” added Hamilton, a layman
in Bellevue Baptist Church in the
Mempbhis suburb of Cordova.

- The men were likewise inspired by
the rally’s call for reconciliation across
racial and denominational lines.

There is “a great need” for racial
reconciliation, Hamilton said. The
sight of African-American, Anglo,
Hispanic, Asian, Native American and
Jewish Christians linking hands on the
Promise Keepers’ stage in a prayer of
confession “was a beautiful thing,” he
said.

Washington mall Oct. 4 formed
prayer circles to repent of their own
sins of sectarianism and denomina-
tional pride, Hamilton said he over-
heard some of his Baptist brethren—
who make up a third to half of Prom-
ise Keepers nationwide—leading the
chorus of confession.

“We’re probably one of the worst
about saying, “We’re right and they’re
wrong,””” he admitted. “That spoke to
me.”

For Greg Strawn, a former Meth-
odist who now is a member of Belle-
vue Baptist, the call for denomination-
al reconciliation was a welcome word.
“That gave me hope,” he said.

Strawn said he and his father, who
still is a Methodist, have yet to resolve
their denominational differences. “It’s
just something that’s not talked about.
I’m hoping this can make a difference.
‘We have to go pray more about that.”

Likewise for Bruce Spring, a Pen-
tecostal from Columbia, S.C., the
most urgent need of the day was for
reconciliation within his family.

- “Being a good father...,” he began,
then broke into tears before he could
finish the thought. His drive for finan-
cial success, he said, has cost him the
closeness he once felt with his wife
and children. “I never thought it would

SBC YOUTH GROUPS NEEDED

Atlanta, Philadelphia, Baltimore, Buffalo, El Paso,
New Orleans, Branson, Denver, Dallas, Chicago,
Washington, DC, for Spring/Summer missions.

Package includes lodging, most meals,assignment.
For info, costs, contact Youth on Mission, Bx 2095,

happen to us because we were close
to the Lord. First I got away, then (the
children) did.

“There is a lot of need for recon-

‘ciliation in my life,” he said with a res-

olute nod.

Seven romises

14 Days - Treasures of Italy
Rome - Sorrento - Capri - Assisi
Venice - Lake District - Florence
March 17-30, 1998. $2,488 from Atlanta;

1st class hotels and most meals. Led by
Harold Opal Anderson-More than 30 years
experience in worldwide Christian tours.

Exciting Career in
Christian Retailing

Excellent salary and
benefits package
available. Qualifications
include: Four-year college
degree.or comparable
business management
experience, relocation
required, outstanding
leadership, computer
skills, strong vision for the
future and active role in a
Southern Baptist church.

Send resumé to:
Retail Store Operations
Manager Training Search
127 9th Avenue, North
MSN 165
Nashville, TN 37234-0165

Fax to: (615) 251-3622

Baptist Book Stores
Lifeway Christian Stores

Owned and operated by the
Sunday School Board of the
Southern Baptist Convention

Ican’t afford it ...

provide requested information to
you without cost or obligation.

to Draw Up a Will?

I don’t want to think about dying ...
I’'m too young to think about a will ...

A will is something my spouse will prepare ...

hese are just some of the reasons people give for failing to
draw up a will. Howeyver, failing to make estate plans may
cause unnecessary frustrations, delays and expense for the
loved ones of those who do not plan properly.
Baptist Healthcare Foundation is offering an informative, easy-
to-understand brochure about the importance of estate planning.
If you would like a copy of this free brochure,
please contact Baptist Healthcare
Foundation. We will be happy to

To receive your free information, contact:

Baptist Healthcare Foundation
‘4007 Kresge Way
Louisville, KY 40207
502-896-5035  1-800-224-4745

L

Carol York, daughter of Frank
and Betty York of Monticello, spent
almost half her summer in China as
part of Cumberland’s China Pro-
gram. For four and a half weeks
Carol and two others from Cumber-
land College took classes in Chi-
nese and Tai Ji at Beijing Universi-
ty from 8 a.m. until 4:30
p-m. At one time the
school had been led by
Christian missionaries.

While her weekdays

CUMBERLAND
COLLEGE

When the men who packed the VRocky Mt, NC, 27802  call B0 299-0385 Call (334) 281-5700
Why Do People Fail || s
y O mp e By Robert Dunston better teacher, able to empathize

with and understand the feelings
and cultural differences of those
who are minorities.

Currently Carol is doing her stu-
dent teaching in English. She has
selected Pearl Buck’s “The Old
Demon” as one of the books she
will teach. Already her experiences
are helping others to understand a
different cultural group.

Carol would love to
return to China as a chap-
erone rather than a stu-

were filled with classes,
Saturdays provided op-
portunities for travel.
Some of the sites she vis-
ited were the Great Wall,
the Forbidden City and
the Temple of Heaven.

dent. She also hopes to
travel to broaden her in-
ternational outlook and
understanding.

One of Carol’s trea-
sured memories is attend-
ing church in China. In a
city of 9 million people

Toward the end of her
time.in China the group took a six-
teen hour train ride to Xinan where
they saw the Terra Cotta Warriors,
life-size clay soldiers that in 1974
were discovered buried over sever-
al acres of land.

One of the reasons Carol want-
ed to be a part of Cumberland’s
China Program was to prepare her-

“self better for teaching in a public
school setting. Carol, a senior in
education, wanted to experience
what it felt like to be a minority, to
be “the different person.” Having
returned from China she believes
that her experience will make her a

there were only four
known Christian churches. She was
amazed at “how much our freedom
of worship is taken for granted.”
Carol’s life and career were en-
riched by her trip. Many students
will be blessed as they learn about
their world from a Christian teach-
er with her depth and commitment.

- We are proud of her and proud to

provide opportunities for students
like her to grow and develop as
Christian servants.

Robert Dunston is chairman of the
religion department at Cumberland
College, 6000 College Station Dr., Wil-
liamsburg, Ky. 40769
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‘McCartney calls for statewide rallies Jan. 1, 2000

By Mark Wingfield
Editor

WASHINGTON—With the
“Stand in the Gap” Washington rally
behind it, the Promise Keepers move-
ment over the next two years will fo-
cus on strengthening local churches,
according to its leaders.

That will lead to statewide rallies
on the steps of every state Capitol Jan.
1, 2000, which Promise Keepers
founder Bill McCartney calls a “roll
call” of churches.

“On Jan. 1, 2000, in every state we
are asking pastors and men to gather
on the state Capitol steps and take roll
call,” he explained in a news confer-
ence before the “Stand in the Gap”
assembly. He also repeated this appeal
at the conclusion of the rally on the
national mall Oct. 4.

Churches will be asked to account

for three achievements, he said:

H That they have a “vibrant men’s
ministry.” _

H That they are engaged in “vital
prayer.” :

B That they are working toward
“intentional racial reconciliation.”

Between now and that date, Prom-
ise Keepers will hold about 37 region-
al rallies each year, with one major
change: There will be no admission

fee. In the past, participants in Prom-
ise Keepers stadium rallies have paid
up to $60 apiece in admission fees.
The “Stand in the Gap” assembly was
Promise Keepers’ first free event.

McCartney did not say how Prom-
ise Keepers will pay for the no-fee ral-
lies, but he did indicate at least one
motivation for the change. “We want
you to bring the lost with you,” he
said. 4

Promise Keepers also will hold a
series of conferences for pastors in
early 1998 to help pastors catch the
group’s vision. Pastors conferences
are scheduled for Philadelphia, Den-
ver, Portland, San Diego, Nashville,
Charlotte, Dallas, St. Petersburg and
Indianapolis.

McCartney admonished the lay-
men attending the “Stand in the Gap”
assembly to return home and submit
to the authority of their pastors.

“Our clergy are called to lead us
spiritually,” he said. “We must let
them lead.

“We want you to go back to your
church and give away your time, your
treasures and your talents. ... You
can’t sit on those gifts. You’ve got to
give them away.” .

He also admonished pastors to be
receptive to this new influx of male
volunteers. “Is your church ready for

these men to give away their gifts?”
he asked.

McCartney called on Christian
pastors in every community to meet -
together once a week to share their
burdens for men’s ministry and en-
courage each other. “We need you
preaching and teaching and modeling
racial reconciliation and denomina-
tional reconciliation,” he said.

One of the unique features of the
Promise Keepers movement is its ec-
umenical stance, a position not tradi-
tionally associated with conservative
Protestantism.

“We have so much in common as
men of God, but we have not stood
together,” McCartney explained in the
news conference. “The reason we

have seen a downward spiral in mo-

rality is because we have not stood
together.”

Popular Christian author Max
Lucado also sounded this theme dur-
ing the “Stand in the Gap” assembly.
He and other speakers called on Chris-
tian men to repent of the “sin” of sec-
tarianism.

To illustrate the results of denomi-
national disunity, he asked everyone
present to shout the name of their
church. The result was a muddled roar
that was unintelligible.

Then he asked everyone to “shout

the name of your Savior, Jesus
Christ.” The name of Jesus could be

_heard clearly all over the mall.

“The watching world has never
seen us cooperate,” Lucado explained.
But such cooperation is God’s desire,
he said, pointing to Jesus’ prayer in
the Garden of Gethsemane that his
followers “may be one ... so the world
will believe you sent me:.”

“We have boasted about the name
of our church rather than the name of
our Savior,” he said.

“Jesus accepts all who come to the
cross,” he declared. “Have you reject-
ed anyone who’s come to the cross?
Have you said, ‘I’'m the screen door
and to get to Jesus you have to go
through me?’”

1997 KBC Annual Meeting

ACCOMMODATIONS

November 11-12 ¢ Porter Memorial Baptist Church e

Messengers are responsible

Jfor making their own reserva-

tions. You must identify your-

 self as a Kentucky Baptist Con-

vention attendee in order to re-

ceive established blocked room
rates.

Also note:

*Room rates are for 1-4 persons
per night

°Add 11.3% sales tax to each
shown rate

°Non-smoking rooms are avail-
able at each facility

Porter Memorial Baptist
Church is located at 4300
Nicholasville Road, just south
of Man-O-War Boulevard.

For additional information,
call Denise H. Withers, KBC
communications specialist, at
502/245-4101, extension 212.

(p=person b=bed dbl=double)

NICHOLASVILLE ROAD AREA

(at New Circle Road)

*Red Roof Inn South
2651 Wilhite Drive  606/277-9400
Reservation Deadline: November 1

1p, 1 king b $44.99
2p, 2 dbl. b $49.99
4p,2dbl. b $54.99
Free coffee in mornings

-Pay close attention to .H_A;_RRWOADAREA
reservation deadline dates °The Campbell House Inn, Suites &
and confirmation numbers Golf Club

1375 Harrodsburg Road  606/255-4281

(Use reservation # 4646)

Reservation Deadline: November 2

Flat rate (1-4 p, 2 b) $60
Room service, dining room, indoor

pool, golf

eFairfield Inn
3050 Lakecrest Circle 606/224-3338
Reservation Deadline: November 1

2p,2queenb $65.95 ‘
Free continental breakfast, indoor pool,
hot tub

*Hampton Inn South

Reservation Deadline: October 10
1-4p,2 b - flat rate  $65.95

hot tub
°The Kentucky Inn
525 Waller Avenue 606/254-1177
Reservation Deadline: November 1

3060 Lakecrest Circle 606/223-0088

Free continental breakfast, indoor pool,

1-2p,2dblb $45 (3-4 p, more cost)

Lexington

*Comfort Inn

2p,1b $50

HAND-IN-HAND Christian
men of all races and
backgrounds joined
together for the “Stand in
the Gap” assembly on the
Washington.mall.

WINCHESTER ROAD/I-75 AREA
*Best Western Regency
2241 Elkhorn Road  606/293-2202
Reservation Deadline: October 10
Flat rate, singles and doubles $49
Free continental breakfast, whirlpool

2381 Buena Vista Drive  606/299-0302
Reservation Deadline: October 10

°The Springs Inn
2020 Harrodsburg Road  606/277-5751
Reservation Deadline: October 13

1-4 p,2b-flatrate $50

Room service, dining room

RICHMOND ROAD AREA
*Doubletree Guest Suites
2601 Richmond Road 606/268-0060
Reservation Deadline: October 20 (#G238)
1-2 p, kingb $92
" 2-4p,2dblb $102
Children 18 and under - free
2-4 free breakfast coupons per suite;
other nice amenities
*Shoney’s Inn - Lexington
2753 Richmond Road - 606/269-4999
Reservation Deadline: October 26 (#22864)
Flatrate 1-4 p, 2 dblb $50

Free continental breakfast, dining room

2p,2b $59 ‘
Free continental breakfast, indoor pool
*Hampton Inn, I-75
2251 Elkhorn Road  606/299-2613
Reservation Deadline: October 20
2p,2dblb $77
Free continental breakfast, indoor pool,
exercise room z
*Holiday Inn Express
2221 Elkhorn Road 606/293-0047
Reservation Deadline: October 27 (#63685907)
1-2 p, king b $54
2-4p,2dblb $54
Free continental breakfast, indoor pool
*Wilson Inn
2400 Buena Vista 606/293-6113
Reservation Deadline: October 30
1-4 p, eitherkingbor2 dblb $50
Free continental breakfast
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Continued from page 1
ed the assembly, with hundreds of
thousands of men standing and wav-
ing their hands or clapping, sometimes
jumping and dancing with joy.

Reconciliation was the order of the
day. Men fell to their knees in prayer,
often laying their faces on the ground
weeping or embracing each other as
they confessed sins and prayed for
each other.

Each phase of the section on re-
sponding to God included brief mes-
sages from the platform, a time for

confession of sins and a joint declara-
tion of the men’s desire to serve God
and their families more faithfully in
the future.

Those declarations were combined
into a single statement, dubbed the
“D.C. Covenant,” that participants re-
cited aloud together at the end of the
day.

One of the most poignant moments
of the rally came toward the end of
the day, just before the declaration was
read, when singer Ray Boltz and a
choir lead the men in singing his hit
song “I Pledge Allegiance to the
Lamb.” Tears filled many men’s eyes
as virtually everyone on the mall stood
and sang the contemporary song with
the gusto of an old-fashioned revival
hymn. .

Framed by the U.S. Capitol on one
side and the Washington Monument
on the other, the men sang: “I pledge
allegiance to the Lamb, with all my
heart, with all I am. I will seek to fol-
low his command. I pledge allegiance
to the Lamb.”

Though surrounded by all of
Washington’s trappings of power, the
rally contained virtually none of the
political overtones critics feared
would emerge. Dozens of politicians
hovered around the platform all day,
but none were asked to address the
crowd. In fact, the rally on the mall
was delayed a year to avoid associa-
tion with the 1996 presidential elec-
tion.

“We have not come to demonstrate
our power to influence men,” declared
Promise Keepers’ President Randy

Phillips in the rally’s opening minutes.
“We have come to demonstrate our
spiritual poverty, so that Almighty
God might influence us.”

Responding to the movement’s
critics--who say Promise Keepers
teach a narrow religious dogma, seek
political power and promote male
domination--Phillips declared: “We
are not here to impose our religious
values on others. And it is not politics
we are concerned with but biblical
conviction. We are here not to exalt
our gender as males. We have come
to exalt the man Jesus Christ, who is
the Savior, who is the Lord, who is
God.”

Not everyone was willing to accept
those disclaimers, including pockets
of feminists who protested around the
mall and engaged Promise Keepers in
sometimes lively debate.

Another poignant moment came
when John Dawson, an Anglo who
directs urban missions for Youth With
a Mission, from the platform begged
the forgiveness of God and men of
other races for the racist attitudes of
white males. :

“Anglo people, we are an arrogant
people. Lord have mercy on us be-
cause we have brought so much pain
in this land,” he said. “We have been
a greedy people. Because of a love of
money, we have broken treaties, hun-
dreds of treaties with Native Ameri-
cans. We have abused power. I ask my
friends, my brothers, for your forgive-
ness for our pride and our greed, and
for our arrogance, for our injustice and
our abuse of power. Please forgive us.

Promise Keepers make U.S. history with D.C. rally

We have sinned against you.”

As Dawson knelt on the platform
in prayer, he was embraced by John
Perkins, an African-American author
from Mississippi and descendent of
slaves, who said, “John, I accept your
repentance now and I come to con-
fess my own sin of reaction.”

The pair was then joined by an
African-American, an Hispanic, a Na-
tive American, an Asian, a Messianic
Jew and a hearing-impaired man, who
each offered a prayer of forgiveness
and repentance.

“We are not exempt as men of col-
or from repentance,” noted
African-American pastor A.R. Ber-
Continued on next page

HANDS-ON MINISTRY Christian men lay
hands on a participant in the “Stand in the
Gap” rally in Washington during one of
several periods of prayer and confession
that punctuated the six-hour event.

CAPITOL IDEA A group of

. Promise Keepers gather on

the lawn of the U.S. Capitol

for an impromptu prayer
session about an hour

before the “Stand in the

Gap” rally began.

Surely it is obvious to Kentucky
Baptists, it takes money to do mis-
sions. Last year Kentucky Baptist
churches and Kentucky Baptist
Convention-related organizations
collectively did $268 million worth
of missions. Looking at it another
way, it took $500 per minute,
$30,000 per hour or $734,000 per
day for our Kentucky Baptist fami-
ly of churches, associa-
tions, institutions and
agencies to be involved
in the greatest business in
the world—the Great
Commission business.

I am confident every
Kentucky Baptist church
eamned every dollar it re-
ceived from its members.
I know our Kentucky
Baptist institutions and
agencies and the state

missions board earned Barry Allen

Purchasing Great Commission services

. ganizations can get more missions

KENTUCKY
BAPTIST
FOUNDATION

ing more like businesses these or-

for the money.

How many more Great Com-
mission services could be pur-
chased collectively through our
churches and church-related entities
if more of us observed the biblical
admonition of Paul in proportion-
ate giving? “Every Sunday each of
you must put aside some
money, in proportion to
what you have earned,
and save it up, so there
will be no need to collect
money whenIcome ... to
help God’s people in
Judea” (I Corinthians
16:2).

Kentucky  Baptist
Great Commission ser-
vices are being provided
in your behalf and for the
cause of Christ by your

every dollar they re-
ceived from their supporters. What
if we looked at the contributions
through our churches and church-
related entities not as “charitable
gifts” but as “purchasing Great
Commission services,” would we
be more inclined “to purchase more
of those services?” I think so! Peter
C. Brinckerhoff, a nationally known
expert in managing not-for-profit
organizations, contends not-for-
profit organizations should see
themselves not as “charities” but as
mission-based businesses. By act-

Kentucky Baptist family
of churches, associations, institu-
tions and agencies.

If God is leading you to purchase
more Kentucky Baptist Great Com-
mission services or to assure those
services continue until our Lord re-
turns, please call Laurie Valentine,
our trust counsel, or me (502) 244-
6466 to facilitate your purchase—
that is—your gift.

Barry Allen is president of the
Kentucky Baptist Foundation, 10605
Shelbyville Road, Louisville, KY
40223.

Have | téld you ab

out

Ptz

the kids Iatei

?

If you haven't heard about the kids at Kentucky Baptist
Homes for Children lately, we'd love to come share the
exciting ways in which God is working in young lives! Just
call us at the number below. There's never any charge and
speakers are available for church services, group meetings,
mission fairs, children's events, and other activities.

For more information or to schedule a
5peaker, callus at:

1-8600-456-1566
or (502) 245-2101

Kentucky Baptist Homes for Children &"
http://www.iglou.com/kbhc/
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Promise Keepers make U.S. history W|th D.C. rallyl

Continued from page 12

nard. He called on African-American
men to confess their hatred of Anglos
and their use of past oppression as an
excuse for their own inaction.

Tom Claus, a Native American
from Arizona, joined the moment by
saying, “Please, O Lord, give our Na-
tive American Christians hearts that
. are filled with forgiveness.”

Marty Waldman, a Messianic Jew
from Dallas and the son of Holocaust
survivors, tearfully recalled the silence
of the Christian church during Hitler’s
reign of terror in Nazi Germany. Then
he thanked God for the spirit of racial
reconciliation he senses emerging
through Promise Keepers.

Then all huddled to link hands and
pray as a symbol of Christian unity.

Racial reconciliation has evolved
as a prominent theme of the Promise
Keepers movement in recent years,
and intentional efforts have been made

to include a racially diverse group in.

leadership positions.

Before the Washington rally’s fo-
cus turned to race, however, it high-
lighted the other well-known theme of
Promise Keepers’ stadium rallies that
have been held across the United
States since 1990. That is the appeal
for men to put concern for their fami-
lies above their own self-interests and
become more active in the lives of
their wives and children.

Promise Keepers founder Bill Mc-
Cartney explained in a news confer-
ence immediately before the rally that
a Promise Keeper is “encouraged to
love his wife, enjoy her, celebrate
her:

“Promise Keepers do not believe
it’s an unequal yoke. It’s an equal
yoke,” he said.

That message was carried through-
out the “Stand in the Gap” rally by
platform speakers.

Tony Evans, a Dallas pastor, ad-
monished the men to “repent of not

treating our wives as equals, ... of
abuse and neglect.

“When you come home, you come
home to your second job,” he said,
“not to read the newspaper but to help
your family.”

He continued: “Fight for your fam- - |
ilies. Many of you have given up too * |
quickly. What you would never allow
your home football team to do ... many
of us have done. What do you mean
you can’t stay married and you have
been married 10 years? You have not
been married long enough It takes a
lifetime.”

Bruce Fong, a seminary professor
from Oregon, urged: “When it comes
to marriage and family ... no more
abuse and no more abandonment. The
Bible is very clear for us as husbands.
A husband should love his wife as
Christ loved the church and gave his
life for it. It’s very simple, very clear.
Battery is not included.”

With additional reporting by Greg Warn-
er of Associated Baptist Press-

25th Anniversary
Banquet featuring
George Fields
Satunday. October 11
Dinner and Program
Tickets are $9.00
Call 502-589-5290

daytime hours
for reservations.

Walnut Street Baptist Church of

Louisville, Kentucky,
Is Looking for All the Alumni of the
Single Adult Ministry!

We e having a neawnion party!

Seven Churches of Revelation (Rev. 1:11)

An eight-day tour of modern Turkey and the sites of the ancient
cities where the seven churches were located. This tour will
complement other Bible land tours and enhance your knowl-
edge of the New Testament. Hosts: Stuart and Jan Cundiff,
who resided in Turkey for six years. The Cundiffs are familiar
with the language and customs. Stuart is an associational
missionary in Indiana; Jan serves as associational language
missions director. Dr. John Polhill, professor of New Testament
at Southern Seminary, will be the Bible Study leader. Dates for
the tour are April 22-29. Cost from Chicago is $2,099. A four-
night Istanbul/Cappadocia extension is available for $549.

$100 early-bird discount available with |
$500 deposit made prior to October 22.

For more information, call the Cundiffs at (812) 546-6343 after
5 p.m. (est). Send a legal-size SASE for brochure to JSC, Box
160, Hartsville, IN 47244-0160.

20 to 30/ Buses by Champ1on

Motor Coach, inc.

GHURGCH BUSES

(RENTAL BUSES IN STOCK)

* 12 to 35 adult capacity
e Used buses for sale-We buy used buses
e Guaranteed buy-back program

’ CARPENTER BUS SALES, INC.

1722 General George Patton Dr.
Brentwood, TN 37027

(800) 370-6180
(615) 376-2287

Crusader: 15 passenger (No CDL license required)
(13 with Rear Storage Compartment)

;‘Ask about our Rental Bus Program”

SIGN OF APPROVAL One
man attending the Promise
Keepers rally answered
critics of the Christian men’s
event by holding up this
homemade sign.
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This report lists the top
100 congregations in
total contributions to
the Kentucky Baptist

Convention for the
fiscal year ended Aug.
31, 1997. The total
dollar amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts-to the Eliza

Broadus Offering, Lottie

Moon Christmas
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.

Each entry includes the

rank, church name and

city, pastor’s name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
contributions to the
Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program

_ for the fiscal year
ended Aug. 31, 1997.
Each entry includes the
rank, church name and
city, pastor’s name,
resident membership,
total dollars given and
per capita amount.
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Top 100 churches in total glfts to KBC

A wn A W N

~

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Severns Valley, Elizabethtown, George

-W. Compton Jr., 2,717, $449,024.34,

$165.26

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,599, $419,567.92, $161.43
Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
2,691, $381,620.70, $141.81

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,262, $295,473.38, $234.13
Owensboro First, James R. Chatham II,
1,894, $283,895.63, $149.89

Porter Memorial, Lexington, James K.
Pierce, 2,382, $277,651.39, $116.56
Campbellsville, James E. Jones, 1,679,
$205,085.41, $122.15

Hopkinsville Second, 1,639,
$194,386.97, $118.60

Murray First, Terry B. Ellis, 1,188,
$182,968.40, $154.01

Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr., 537, $175,801.19, $327.38
Madisonville First, 1,536, $173,252.38,
$112.79

Central, Winchester, Bill Whittaker,
1,546, $171,987.51, $111.25

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,342, $163,629.05, $121.93
Highview, Louisville, Kevin Ezell, 5 ,586,
$144,721.14, $25.91

Lone Oak First, Paducah, Willis W
Henson, 2,052, $142,916.35, $69.65
Central, Corbin, Joe Leonard, 1,858,
$139,482.49, $75.07

Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,022, $127,937.73, $125.18
Bellevue, Owensboro, 881, $126,841.09,
$143.97

Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,102, $126,058.58, $114.39

Florence, Timothy I. Alexander, 1,578,
$120,864.07, $76.59

Henderson First, William D. Patterson,
1,189, $118,941.69, $100.04

Calvary, Lexington, Robert Gayle Baker,
997, $106,255.85, $106.58

Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,683,
$99,978.29, $59.40

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 898,
$99,067.10, $110.32

Richmond First, Bill C. Fort, 1,193,
$98,993.03, $82.98

27
28
29
30
31

32

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

London First, Terry T. Lester, 733,
$97,838.14, $133 48

Princeton First, Bill R. Tichenor, 1,159,
$97,692.72, $84 29

Unity, Ashland, Gary D. Frizzell, 1,102,
$97,242.63, $88.24

Greenville First, Charles W. Midkiff,
535, $97,176.59, $181.64

Lancaster, Bobby R. Rush, 764,
$96,171.18, $125.88

Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,155, $94,604.17, $22.77
Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 782, $94,368.60, $120.68
Shively, Louisville, 2,425, $94,273.11,
$38.88

Versailles, John F. Brandon, 1,004,
$92,732.73, $92.36

Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,142, $92,633.35, $81.12

Russellville First, Randall S. Neal, 839,
$92,399.77, $110.13

Eastwood, Bowling Green, Paul M.
Welch, 1,175, $91,860.00, $78.18
Central City First, Robert K. Lowery,
678, $89,919.85, $132 63

Crestwood, Stephen L. Hadden, 1,109,
$82,239.19, $74.16

Mayfield First, Bob Swift, 956,
$81,932.77, $85.70

DeHaven Memorial, LaGrange, Anthony
Lee Rose, 935, $81,148.58, $86.79
High Point, Mayfield, Roy Southerland,
713, $80,419.14, $112.79

Hopkinsville First, James S. McKenzie,
835, $79,617.76, $95.35

Salem, Mortons Gap, John L. Ashby,
265, $79,557.96, $300.22

Owenton First, Paul Harrison Chitwood,
541, $79,103.02, $146.22

Yellow Creek, Owensboro, C. Wyman
Copass, 1,031, $78,965.46, $76.59
Barbourville First, 599, $78,297.09,
$130.71

Earlington First, David Louis Simpson,
363, $78,242.82, $215.54

Bowling Green First, John David Laida,
1,970, $77,649.15, $39.42

Burlington, J. Terry Wilder, 715,
$76,277.43, $106.68

a2
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

65
66
67
68
69
70
70
72
73
74
7]

Scottsville, Floyd D. Price, 569,
$76,075.15, $133.70

Pikeville First, Steve Ross, 845,
$73,359.43, $86.82

Southside, Princeton, Ronald W. Sivells,
947, $73,190.40, $77.29.

Pleasant Hill, Somerset, 751,
$72,840.56, $96.99

Kings, Taylorsville, James Hume III,
650, $72,220.59, $111.11

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,333, $72,099.88, $54.09
Harlan, John Glenn Ditty, 588,
$72,034.41, $122.51

Buck Run, Frankfort, Robert H. Jackson,
934, $70,619.74, $75.61

Owensboro Third, 1,126, $70,004.32,
$62.17

Marion, William Darrell Clarke, 612,
$69,533.47, $113.62

Leitchfield First, George W. Smith, 773,
$67,637.41, $87.50

Cynthiana, Michael Wayne Spivey,
1,065, $66,106.71, $62.07

Salem, James D. Dwiggins, 236,
$64,342.58, $272.64 ;
Mount Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
407, $61,850.40, $151.97

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 475, $61,785.25, $130.07
Franklin First, Dennis R. Plank, 784,
$60,967.23, $77.76

Sand Spring, Lawrenceburg, Michael R.
Hamrick, 730, $60,945.20, $83.49
Corinth, London, James L. Blaylock,
889, $60,809.71, $68.40

Cadiz, Phillip Salmon, 557, $58,358.94,
$104.77

Fulton First, Jack Acree, 610,
$57,787.01, $94.73

Highland Hills, Fort Thomas, Gerald D.
Sharon, 578, $57,781.15, $99.97
Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 1,045, $57,536.86, $55.06

Paris First, Donald Gary Reed, 541,
$57,401.53, $106.10

Mount Washington First, 1,107,
$57,318.39, $51.78

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
600, $57,249.74, $95.42

76 Horse Creek, Manchester, Scottie

Dwight Sumner, 576, $57,054.37, $99.05

77 Winchester First, Larry S. Burcham,
528, $57,048.52, $108.05

78 Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,134, $56,427.82, $49.76

79 Berea, John J. Chapman, 860,
$55,778.06, $64.86

80 Sturgis First, 478, $55,476.96, $116.06

81 Macedonia, Owensboro, Ross Jerome
Bauscher, 1,015, $53,860.95, $53.06

82 Springfield, Kenneth Wayne Graham,
549, $52,777.94, $96.13

83 St Matthews, Louisville, D. Leslie
Hollon, 1,483, $52,710.58, $35.54

84 Stithton, Radcliff, Walter Davis, 728,
$51,565.25, $70.83

85 Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 476, $51,162.58, $107.48

86 Cecilia, Mark Francis Boes, 438,
$51,011.79, $116.47

87 Cold Spring First, Larry J. Davis, 815,
$50,653.98, $62.15

88 Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,163, $50,138.21, $43.11

89 Henderson Memorial, Hopkinsville,
Douglas M. Anderson, 478, $49,785.78,
$104.15

90 Gardenside, Lexington, Ronald L.
Fellemende, 1,162, $49,775.26, $42.84

91 Broadway, Louisville, Ronald W.
Higdon, $49,722.71,

92 Brandenburg First, Gary J. McAbee,
426, $49,706.44, $116.68

93 Broadway, Lexington, Christopher A.
Rieber, 608, $49,289.28, $81.07

94 Immanuel, Paducah, James F. Broome
Jr., 723, $49,271.99, $68.15

95 Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 295, $49,264.48, $167.00

96 Northside, Princeton, Thomas Lloyd
Tackett, 676, $49,158.46, $72.72

97 Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul R.
Badgett, 463, $49,116.39, $106.08

98 Carlisle Avenue, Louisville, Thom
Rainer, 2,107, $49,058.24, $23.28

99 Latonia, Covington, James K.
Abernathy, 832, $48,905.06, $58.78

100 Hazel, Joel Frizzell, 338, $48,763.12,
$144.27

Top 100 churches in cooperatlve Program glfts

S

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Severns Valley, Ehzabethtown George
W. Compton Jr., 2,717, $334,723.61,

.$123.20

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,599, $331,890.92, $127.70
Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
2,691, $291,300.77, $108.25

Porter Memorial, Lexington, James K.
Pierce, 2,382, $242,528.87, $101.82
Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,262, $238,945.40, $189.34
Owensboro First, James R. Chatham II,
1,894, $217,670.28, $114.93
Hopkinsville Second, 1,639,
$168,562.13, $102.84

Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr.,, 537, $161,078.27, $299.96
Campbellsville, James E. Jones, 1,679,
$156,775.53, $93.37

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,342, $142,750.55, $106.37
Central, Winchester, Bill Whittaker,
1,546, $137,058.47, $88.65
Madisonville First, 1,536, $124,057.35,
$80.77

Murray First, Terry B. Ellis, 1,188,
$121,922.25, $102.63

Central, Corbin, Joe Leonard, 1,858,
$118,928.66, $64.01

Bellevue, Owensboro, 881, $107,989.44,
$122.58

Lone Oak First, Paducah, Willis W.
Henson, 2,052, $107,807.02, $52.54
Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,102, $107,065.65, $97.16

Henderson First, William D. Patterson,
1,189, $102,633.97, $86.32
Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,022, $88,895.83, $86.98
Lancaster, Bobby R. Rush, 764,
$86,317.88, $112.98

Highview, Louisville, Kevin Ezell, 5,586,

$83,368.31, $14.92

Florence, Timothy I. Alexander, 1,578,
$82,940.00, $52.56

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 898,
$82,374.10, $91.73

Shively, Louisville, 2,425, $81,787.00,
$33.73

Eastwood, Bowling Green, Paul M.
Welch, 1,175, $77,141.78, $65.65
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Central City First, Robert K. Lowery,
678, $73,574.67, $108 52

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 782, $72,523.77, $92.74
Richmond First, Bill C. Fort, 1,193,
$72,218.22, $60.53

High Point, Mayfield, Roy Southerland,
713, $67,721.92, $94.98

Southside, Princeton, Ronald W. Sivells,
947, $66,554.49, $70.28

Owenton First, Paul Harrison Chitwood,
541, $66,420.08, $122.77

London First, Terry T. Lester, 733,
$65,589.44, $89.48

Unity, Ashland, Gary D. Frizzell, 1,102,
$65,478.91, $59.42

Scottsville, Floyd D. Price, 569,
$65,311.15, $114.78

Yellow Creek, Owensboro, C. Wyman
Copass, 1,031, $64,769.81, $62.82
Shelbyville First, Edward H. Erwin,
1,142, $64,174.56, $56.19

Burlington, J. Terry Wilder, 715,
$63,925.48, $89.41

Versailles, John F. Brandon, 1,004,
$63,291.08, $63.04

Russellville First, Randall S. Neal, 839,
$62,864.86, $74.93

DeHaven Memorial, LaGrange, Anthony
Lee Rose, 935, $62,407.49, $66.75
Walnut Street, Louisville, Robert H.
Long, 4,155, $62,108.04, $14.95
Crestwood, Stephen L. Hadden, 1,109,
$61,985.07, $55.89

Greenville First, Charles W. Midkiff,
535, $60,939.90, $113.91

Pleasant Hill, Somerset, 751,
$60,774.09, $80.92

Mayfield First, Bob Swift, 956,
$60,000.00, $62.76

Marion, William Darrell Clarke, 612,
$58,436.16, $95.48

Harlan, John Glenn Ditty, 588,
$58,061.70, $98.74

Barbourville First, 599, $56,681.80,
$94.63

Kings, Taylorsville, James Hume III,
650, $56,122.09, $86.34

Erlanger, William E. Crosby Jr., 1,683,
$56,114.91, $33.34

52
53
54
55
56
S
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

69
70
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Princeton First, Bill R. Tichenor, 1,159,
$55,324.54, $47.73

Owensboro Third, 1,126, $54,831. 40
$48.70

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 475, $53,641.25; $112.93
Hopkinsville First, James S. McKenzie,
835, $53,618.43, $64.21

“Earlington First, David Louis Simpson,

363, $53,090.87, $146.26

Westport Road, Louisville, C. Michael
Gilmore, 1,333, $52,974.88, $39.74
Sand Spring, Lawrenceburg, Michael R.
Hamrick, 730, $51,927.50, $71.13
Hillcrest, Hopkinsville, Gregory A.
Giltner, 1,045, $50,635.56, $48.46
Highland Hills, Fort Thomas, Gerald D.
Sharon, 578, $50,401.15, $87.20

Salem, Mortons Gap, John L. Ashby,
265, $49,740.56, $187.70

Cynthiana, Michael Wayne Spivey,
1,065, $49,555.09, $46.53

Leitchfield First, George W. Smith, 773,
$49,292.51, $63.77

Cadiz, Phillip Salmon, 557, $48,417.55,
$86.93

Buck Run, Frankfort, Robert H. Jackson,

934, $48,143.07, $51.55

Salem, James D. Dwiggins, 236,
$47,583.08, $201.62

Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
600, $47,442.74, $79.07

Berea, John J. Chapman, 860,
$46,388.06, $53.94

Horse Creek, Manchester, Scottie
Dwight Sumner, 576, $46,333.00, $80.44
Sturgis First, 478, $45,860.12, $95.94
Mount Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
407, $45,704.63, $112.30

Cecilia, Mark Francis Boes, 438,
$44,921.62, $102.56

Macedonia, Owensboro, Ross Jerome
Bauscher, 1,015, $44,839.80, $44.18
Mount Washington First, 1,107,
$44,072.64, $39.81

Fulton First, Jack Acree, 610,
$43,905.80, $71.98

Crestwood, Frankfort, James Wallace
Kent, 1,163, $42,836.03, $36.83

Cold Spring First, Larry J. Davis, 815,
$42,403.99, $52.03

Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 476, $42,395.60, $89.07

78 Immanuel, Elizabethtown, Charles M.
Darland 111, 513, $42,127.01, $82.12

79 Calvary, Lexington, Robert Gayle Baker,

997, $41,921.63, $42.05

80 Springfield, Kenneth Wayne Graham,
549, $41,251.21, $75.14

81 Broadway, Lexington, Christopher A.
Rieber, 608, $41,080.63, $67.57

82 Northside, Princeton, Thomas Lloyd
Tackett, 676, $40,817.81, $60.38

83 Corinth, London, James L. Blaylock,
889, $40,720.89, $45.81

84 Rose Hill, Ashland, Michael Wayne
Routt, 1,134, $40,372.37, $35.60

85 Franklin First, Dennis R. Plank, 784,
$39,992.22, $51.01

86 Glasgow, Scott Mackey, 1,143,
$39,933.56, $34.94

87 Pleasant Hill, Campbellsville, Joseph

Dwayne Howell, 449, $39,387.19, $87.72

88 Pikeville First, Steve Ross, 845,
$39,364.43, $46.59

89 East Bernstadt First, Kenneth Dale
Felty, 404, $38,940.84, $96.39

90 Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 295, $38,622.33, $130.92

91 Henderson Memorial, Hopkinsville,
Douglas M. Anderson, 478, $38,325.24,
$80.18

92 Hardinsburg, Harry A. Dooley, 417,
$38,001.97, $91.13

93 Hazel, Joel Frizzell, 338, $37,530.10,
$111.04

94 Greensburg, Ty Anthony Clenney, 388,
$37,342.00, $96.24

95 Gardenside, Lexington, Ronald L.
Fellemende, 1,162, $36,991.16, $31.83

96 Stithton, Radcliff, Walter Davis, 728,
$36,967.00, $50.78

97 Eddyville First, Gates Bowman, 378,
$36,921.13, $97.67

98 Hall Street, Owensboro, 763,
$36,502.00, $47.84

99 Valley Creek, Elizabethtown, Steven
Hill, 654, $36,373.08, $55.62

100 Carlisle Avenue, Louisville, Thom
Rainer, 2,107, $36,000.00, $17.09
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Gracey West Union, Herb E. Case, 92,
$34,809.45, $378.36

Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr., 537, $175,801.19, $327.38

Salem, Mortons Gap, John L. Ashby,
265, $79,557.96, $300.22

Foster Avenue, Louisville, Frank J.
Kuriger, 25, $6,907.97, $276.32

Salem, James D. Dwiggins, 236,
$64,342.58, $272.64

Countryside, Morganfield, Bill
Henderson, 35, $9,068.76, $259.11
Good Hope, Finley, J. Alvin Hardy, 162,
$40,868.81, $252.28

Moscow, John Adams, 46, $11,347.42,
$246.68

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,262, $295,473.38, $234.13
Earlington First, David Louis Simpson,
363, $78,242.82, $215.54

Old Salem, Salem, Timmy Jay Porter, 60,

$11,388.57, $189.81

Greenville First, Charles W. Midkiff,
535, $97,176.59, $181.64
Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 149, $26,532.96, $178.07
Penrod, Steven C. Rutherford, 75,

“$13,049.33, $173.99

Pellville, Chuck Fuller, 190, $32,853.18,

- $172.91

Bethabara, Philpot, Herschel D. Morgan,
137, $23,403.65, $170.83

Elm Grove, Murray, Todd Buck, 262,
$44,558.59, $170.07

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 295, $49,264.48, $167.00
Mount Zion, Kuttawa, James R. Travis,
75, $12,445.56, $165.94

Severns Valley, Elizabethtown, George
W. Compton Jr., 2,717, $449,024.34,
$165.26

Lakewood, Louisville, Lee Warf, 163,
$26,835.57, $164.64

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,599, $419,567.92, $161.43
Ballardsville, Crestwood, Tommy G.
Purvis, 225, $36,213.63, $160.95
Lusbys Mill, Owenton, Joe Earwood, 55,
$8,748.26, $159.06

Wallonia, Cadiz, Norman Ellis, 143,

. $22,577.85, $157.89

27
28
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Murray First, Terry B. Ellis, 1,188,
$182,968.40, $154 01

Chestnut Grove, Lewisport, Jeffrey Dale
Thompson, 71, $10,801.07, $152.13
Mount Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
407, $61,850.40, $151.97

Owensboro First, James R. Chatham II,
1,894, $283,895.63, $149.89

Mexico, Rodney Ray Groff, 250,
$37,267.04, $149.07 2

West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 26, $3,855.34, $148.28

Owenton First, Paul Harrison Chitwood,
541, $79,103.02, $146.22

Elk Lick, Lewisburg, Reed Buntin, 267,
$38,706.98, $144.97

Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 283, $40,990.39, $144.84
Hazel, Joel Frizzell, 338, $48,763.12,
$144.27

Bellevue, Owensboro, 881, $126,841.09,
$143.97

Victory, Lexington, Coy E. Still I, 204,
$29,345.09, $143.85

Kirbyton, Bardwell, Lillard Dunn Jr., 43,
$6,160.09, $143.26

Means, Frenchburg, Lloyd Mahanes, 44,
$6,267.23, $142.44

Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
2,691, $381,620.70, $141.81°

Acorn, Somerset, Robert Layton Bullock,
23, $3,133.78, $136.25

Scottsville, Floyd D. Price, 569,
$76,075.15, $133.70

London First, Terry T. Lester, 733,
$97,838.14, $133.48

Central City First, Robert K. Lowery,
678, $89,919.85, $132.63

Beechridge, Bagdad, Ray Brown, 106,
$14,054.74, $132.59

Bethany, Eddyville, Roger Waters, 32,
$4,186.00, $130.81

Barbourville First, 599, $78,297.09,
$130.71

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 475, $61,785.25, $130.07
Springhill, Clinton, Chris Clark, 33,
$4,234.41, $128.32

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.
Stacey, 158, $20,162.28, $127.61

52
53
54
55
56
57
58
59
60
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62
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64
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66
67
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70
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72
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74
735
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Clayvillage, Shelbyville, 223,
$28,150.82, $126.24

Lancaster, Bobby R. Rush, 764,
$96,171.18, $125.88

Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,022, $127,937.73, $125.18
Oak Ridge, Wallingford, Harold D.
Bryant, 134, $16,661.74; $124.34
Kuttawa First, J.D. Shipp, 238,
$29,547.42, $124.15

Hurricane, Cadiz, Dale Ford, 206,
$25,553.70, $124.05

Greensburg, Ty Anthony Clenney, 388
$47,770.00, $123.12

Harlan, John Glenn Ditty, 588,
$72,034.41, $122.51

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 383, $46,922.58, $122.51

Long Ridge, Owenton, 130, $15,884.00,
$122.18

Campbellsville, James E. Jones, 1,679,
$205,085.41, $122.15

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,342, $163,629.05, $121.93
Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 782, $94,368.60, $120.68

Cornerstone, Lexington, Foy Back, 161,

$19,391.56, $120.44

Clear Fork, Russell Springs, 20,
$2,400.00, $120.00

Hopkinsville Second, 1, 639,
$194,386.97, $118. 60

Victory, Providence, 249, $29,184.00,
$117.20

Freedom, Stanford, Donald Stewart
Dawson, 80, $9,364.00, $117.05
Brandenburg First, Gary J. McAbee,
426, $49,706.44, $116.68

Porter Memorial, Lexington, James K.
Pierce, 2,382, $277,651.39, $116.56
Cecilia, Mark Francis Boes, 438,
$51,011.79, $116.47

Cave Springs, Albany, Bobby J. Petrey,
223, $25,973.84, $116.47

Sturgis First, 478, $55,476.96, $116.06
Magnolia, 232, $26,722.37, $115.18
Locust Grove, Murray, Scott McDuffie,
166, $19,118.40, $115.17

Olivet, Oak Grove, Steven R. Hussung,
188, $21,569.44, $114.73

77 Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,102, $126,058.58, $114.39

78 Marion, William Darrell Clarke, 612,
$69,533.47, $113.62

79 Madisonville First, 1,536, $173,252.38,
$112.79

80 High Point, Mayfield, Roy Southerland,
713, $80,419.14, $112.79

81 East Bernstadt First, Kenneth Dale
Felty, 404, $45,177.22, $111.82

82 Central, Winchester, Bill Whittaker,
1,546, $171,987.51, $111.25

83 Kings, Taylorsville, James Hume III,
650, $72,220.59, $111.11

84 Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 898
$99,067.10, $110.32

85 Gilbertsville, 150, $16,547.77, $110.32

86 Russellville First, Randall S. Neal, 839,
$92,399.77, $110.13

87 Central, Maysville, Robert M. Donovan
Jr., 252, $27,707.32, $109.95

88 Salem, Campbellsville, Jerry Kibbons,
145, $15,936.82, $109.91

89 Eddyville First, Gates Bowman, 378,
$40,956.41, $108.35

90 New Liberty, Jeffrey Combs, 119,
$12,887.44, $108.30

91 Winchester First, Larry S. Burcham,
528, $57,048.52, $108.05

92 Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 476, $51,162.58, $107.48 -

93 Little Clifty, Leitchfield, Gary Allen
Upchurch, 77, $8,275.48, $107.47

94 Meadow Hill, Louisville, Ron Lasley,
120, $12,889.80, $107.42

95 South Shore First, Phillip Haney, 68,
$7,288.08, $107.18

96 Burlington, J. Terry Wilder, 715,
$76,277.43, $106.68

97 Friendship, Campbellsville, Fred Lewis
Miller Jr., 121, $12,905.00, $106.65

98 Calvary, Lexington, Robert Gayle Baker,
997, $106,255.85, $106.58

99 Paris First, Donald Gary Reed, 541,
$57,401.53, $106.10 -

100 Oakland Avenue, Catlettsburg, Paul R.
Badgett, 463, $49,116.39, $106.08
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Briensburg, Benton, C. Charles Brasher
Jr., 537, $161,078.27, $299.96 .
Gracey West Union, Herb E. Case, 92,
$26,587.14, $288.99 )
Countryside, Morganfield, Bill
Henderson, 35, $8,131.76, $232.34
Salem, James D. Dwiggins, 236,
$47,583.08, $201.62

Somerset First, Robert Franklin
Browning, 1,262, $238,945.40, $189.34
Salem, Mortons Gap, John L. Ashby,
265, $49,740.56, $187.70

Twentieth Street, Corbin, Bill Clouse, 4,
$727.00, $181.75

Moscow, Clinton, John Adams, 46,
$8,064.11, $175.31

Woodland, Greenville, Estle W.
Greenwalt, 149, $23,131.96, $155.25
Pellville, Chuck Fuller, 190, $28,504.91,
$150.03

Old Salem, Salem, Timmy Jay Porter, 60,

$8,965.58, $149.43

Foster Avenue, Louisville, Frank J.
Kuriger, 25, $3,708.84, $148.35
Earlington First, David Louis Simpson,
363, $53,090.87, $146.26

Lusbys Mill, Owenton, Joe Earwood, 55,
$7,937.26, $144.31

Good Hope, Finley, J. Alvin Hardy, 162,
$21,590.01, $133.27

Sinking Fork, Hopkinsville, John R.
Christian, 295, $38,622.33, $130.92
Mexico, Rodney Ray Groff, 250,
$32,656.01, $130.62

Bethabara, Philpot, Herschel D. Morgan,
137, $17,593.84, $128.42

Paducah First, John Kevin McCallon,
2,599, $331,890.92, $127.70

Severns Valley, Elizabethtown, George
W. Compton Jr., 2,717, $334,723.61,
$123.20

Owenton First, Paul Harrison Chitwood,
541, $66,420.08, $122.77

Bellevue, Owensboro, 881, $107,989.44,
$122.58

Mount Zion, Kuttawa, James R. Travis,
75, $9,174.22, $122.32

Elk Lick, Lewisburg, Reed Buntin, 267,
$30,955.44, $115.94

Penrod, Steven C. Rutherford, 75,
$8,663.97, $115.52
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30
31
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Owensboro First, James R. Chatham II,
1,894, $217,670.28, $114.93
Scottsville, Floyd D. Price, 569,
$65,311.15, $114.78

Lakewood, Louisville, Lee Warf, 163,
$18,693.00, $114.68

Greenville First, Charles W. Midkiff,
535, $60,939.90, $113.91

Lancaster, Bobby R. Rush, 764,
$86,317.88, $112.98

Bruners Chapel, Harrodsburg, Larry
Gayle Redding, 475, $53,641.25, $112.93
Mount Pisgah, Bremen, Todd Gaddis,
407, $45,704.63, $112.30

Hazel, Joel Frizzell, 338, $37,530.10,
$111.04

Kuttawa First, J.D. Shipp, 238,
$26,332.38, $110.64

Cornerstone, Lexington, Foy Back, 161,
$17,695.56, $109.91

Freedom, Stanford, Donald Stewart
Dawson, 80, $8,746.00, $109.33
Central City First, Robert K. Lowery,
678, $73,574.67, $108.52

Immanuel, Lexington, Craig Loscalzo,
2,691, $291,300.77, $108.25

Elm Grove, Murray, Todd Buck, 262,
$28,270.04, $107.90

Bethany, Eddyville, Roger Waters, 32,
$3,413.00, $106.66

Living Hope, Bowling Green, Brad Scot
Johnson, 1,342, $142,750.55, $106.37
Victory, Providence, 249, $25,864.00,
$103.87

Hopkinsville Second, 1,639,
$168,562.13, $102.84

Murray First, Terry B. Ellis, 1,188,
$121,922.25, $102.63

Cecilia, Mark Francis Boes, 438
$44,921.62, $102.56

Porter Memorial, Lexington, James K.
Pierce, 2,382, $242,528.87, $101.82
Turner Ridge, Falmouth, Norman Fred
Workman, 283, $28,674.99, $101.33
Oak Ridge, Wallingford, Harold D.
Bryant, 134, $13,547.74, $101.10
Locust Grove, Murray, Scott McDuffie,
166, $16,661.25, $100.37

Harlan, John Glenn Ditty, 588,
$58,061.70, $98.74
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Eddyville First, Gates Bowman, 378,
$36,921.13, $97 67

Victory, Lexington, Coy E. Still II, 204,
$19,828.59, $97.20

Lawrenceburg First, Jeffrey Eaton,
1,102, $107,065.65, $97.16

Dripping Spring, Olmstead, Michael J.
Stacey, 158, $15,317.74, $96.95

East Bernstadt First, Kenneth Dale
Felty, 404, $38,940.84, $96.39
Greensburg, Ty Anthony Clenney, 388,
$37,342.00, $96.24

Sturgis First, 478, $45,860.12, $95.94
Clayvillage, Shelbyville, 223,
$21,369.92, $95.83

Marion, William Darrell Clarke, 612,
$58,436.16, $95.48

High Point, Mayfield, Roy Southerland
713, $67,721.92, $94.98

New Liberty, Jeffrey Combs, 119,
$11,299.62, $94.95

Barbourville First, 599, $56,681.80,
$94.63

Gilbertsville, 150, $14,064.80, $93.77
Campbellsville, James E. Jones, 1,679,
$156,775.53, $93.37

Beacon Hill, Somerset, Joseph Sam
Crawford, 782, $72,523.77, $92.74
Meadow Hill, Louisville, Ron Lasley,
120, $11,094.34, $92.45

Beaver Dam, Glenn D. Armstrong, 898,
$82,374.10, $91.73

Hardinsburg, Harry A. Dooley, 417,
$38,001.97, $91.13

Olivet, Oak Grove, Steven R. Hussung,
188, $16,927.26, $90.04

Ralph Avenue, Louisville, Robert L.
Hill, 383, $34,385.37, $89.78

London First, Terry T. Lester, 733,
$65,589.44, $89.48

Burlington, J. Terry Wilder, 715,
$63,925.48, $89.41

Main Street, Williamsburg, Jerry D.
Lowrie, 476, $42,395.60, $89.07
Central, Winchester, Bill Whittaker,
1,546, $137 058.47, $88.65

Long Ridge, Owenton, 130, $11, 428.00,
$87.91

Ballardsville, Crestwood, Tommy G.
Purvis, 225, $19,753.03, $87.79

77 Pleasant Hill, Campbellsville, Joseph
Dwayne Howell, 449, $39,387.19, $87.72

78 Walnut Grove, Fredonia, Gary Randell
Dawson, 305, $26,712.71, $87.58

79 Pleasant View, Russell Springs, James C.

Porter, 4, $350.00, $87.50

80 Highland Hills, Fort Thomas, Gerald D.
Sharon, 578, $50,401.15, $87.20

81 Hurstbourne, Louisville, Ronald M.
Ford, 1,022, $88,895.83, $86.98

82 Cadiz, Phillip Salmon, 557, $48,417.55,
$86.93

83 Kings, Taylorsville, James Hume III,
650, $56,122.09, $86.34

84 Henderson First, William D. Patterson,
1,189, $102,633.97, $86.32

85 West Providence, McHenry, Duncan
Smith, 26, $2,190.34, $84.24

86 South Shore First, Phillip.Haney, 68,
$5,723.92, $84.18

87 Oak Grove, Russellville, Robert F.
Barnes, 323, $26,645.37, $82.49

88 Salem, Murray, John Thomas Sheppard,
150, $12,343.12, $82.29

89 Pembroke, Charles R. Burgett, 325,
$26,693.91, $82.14

90 Immanuel, Elizabethtown, Charles M.
Darland III, 513, $42,127.01, $82.12

91 Chestnut Grove, Lewisport, Jeffrey Dale
Thompson, 71, $5,812.36, $81.86

92 Pleasant Hill, Somerset, 751,
$60,774.09, $80.92

93 Friendship, Smithland, Fred P.
Lowrance, 407, $32,913.73, $80.87

94 Madisonville First, 1,536, $124,057.35,
$80.77

95 Horse Creek, Manchester, Scottie
Dwight Sumner, 576, $46,333.00, $80.44

96 Henderson Memorial, Hopkinsville,
Douglas M. Anderson, 478, $38,325.24,
$80.18

97 Liberty, Princeton, Johnny Davis, 66,
$5,268.73, $79.83

98 Salem, Campbellsville, Jerry Kibbons,
145, $11,525.50, $79.49

99 Olivet, Paducah, Ronald Tommy Tucker,
600, $47,442.74, $79.07 2

100 Central, Maysville, Robert M. Donovan
Jr., 252, $19,581.39, $77.70
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This report lists the top
100 congregations in
per capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention for the
fiscal year ended Aug.
31, 1997. The total
dollar amount includes
contributions channeled
through the KBC to the
Cooperative Program
and restricted gifts to
the KBC budget, as well
as gifts to the Eliza
Broadus Offering, Lottie
Moon Christmas.
Offering, Annie
Armstrong Easter
Offering, children’s
home offering, hospital
offering, KBC schools,
hunger relief and other
designated causes.
Each entry’includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor's
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.

This report lists the top
100 congregations in
per-capita contributions
to the Kentucky Baptist
Convention’s
Cooperative Program
for the fiscal year
ended Aug. 31, 1997.
Each entry includes the
per-capita rank, church
name and city, pastor’s
name, resident
membership, total
dollars given and per
capita amount.
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This report is for the period Sept. 1, 1996,
through Aug. 31, 1997. The first column shows
the 1996 Cooperative Program gifts, the second
shows fiscal year 1997 Cooperative Program
gifts. The third column (“Other”) shows total
contributions other than Cooperative Program
and includes all donations designated to one or
more of the following areas: Baptist hospitals,
child care, Christian education, Eliza Broadus
offering, restricted KBC causes only (RKO),
and SBC causes such as Annie Armstrong and
Lottie Moon offerings, Foreign and Home mis-
sion boards and other designations. All dona-
tions shown were given through the KBC ac-
counting services department; the report was
prepared by the KBC computer services depart-
ment. Refer questions to the KBC accounting
services department, (502) 245-4101, ext. 201.

ASSOCIATION/CHURCH

64.96 0.00
Arjay 0.00 0.00
B 0.00 0.00 ...

Ferndale Southern Bapt Mission .
First Blackmont ...

Bell Co Forest Camp Mission

- New Bethel Missionary

ASSOCIATION/CHURCH

New Union ...
Post Oak ...
Russellville Second

Sharon Grove ...
Spring Valley
Tiny Town
Trenton

1250400,

OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP9% CP97 OTHER
1,200.00 Valley View ...... 0.00 0.00
o Williams Memorial caeesnie 3120206315..... 1,107.61
SUBTOTAL ......... .. 271,887.22 ..... 98,715.38

0.00

. 210.65

.. 1,192.00
0.00

0,00

- 1072137
. 395983

Walnut Grove .. . 18,551.35 ..
‘Whippoorwill ... 4,276.87 .
Southern Heights .. 1,000.00 .
Woodl. 8,308.24 .
SUBTOTAL ..iuiccciiersssiimssisesrinsesrs 272,460.76
BLACKFORD 0.00
Blackford . . 22,666.09 .
3,128.15 ..

Dawson Memorial
First Lewi

Friendly Grove

95699 .
‘4153151 .
36,08201 .

1082739

Second Black Water ..

13785 | TurkeyMissionary .

Upper Buffalo Mission

ASSOCIATION/CHURCH

White Sulphur
SUBTOTAL ..

CP96 CP97

4,179.50 .......... 4,902.83
.400,349.84 ...... 412,184.20

OTHER

....... 1,646.25
... 124,197.81

CASEY COUNTY
Faith
Chestnut Grove ..
Creston Missionary
Freys Creek
Grove Ridge ...
Indian Creek ..
Liberty First
Oak Grove ..

0.00

0.00

Mount Calvary .........c.ooueseimsmsmesssssans
Poplar Grove
Poplar Springs
Rocky Ford ...
SUBTOTAL ..

CENTRAL

Bradfordsville

0.00

- 1075035 .

598.66 ..

New.Harmony
New Provid

nary .
Owens Chapel ..

Plain Gospel Missionary Mission
Pleasant Hope

Poplar Spring
Pleasant Valley Missionary ..
Salem ..
Scotts Grove
Sharpe Missionary
Sinking Spring
South Marshall Missionary ...
Spring Creek ...

e
Sugar Creek
Union Ridge
Vanzora ..

11692347

421.84

Mays Lick

Maysville First ..
Mount Olivet

Gracey West Union
Hillcrest .

New Barren Springs
New Ebenezer
New Palestine
Oak Grove First ...
Olivet .cc......u..

New Bethel ...........
New Clover Creek
Pisgah ...
Rough Ri
Stephensp

‘Walnut Grove ...

- West Union

Means Avenue
Pleasant Green
Pleasant Hill
Pleasant View

South Union
Trinity ....
West Grove
Victory ...
West Mt Zoar .

Grassy Run
Gumlick .....

Millers Chapel Westside .
Moss Chapel .. ‘West Fork
Mount Mary Zions Cause
N 3 (0 SUBTOTAL

y X
Old Cannon Creek 0.00 BOONES CREEK
Old Salem #1 0.00 Allansville ...
Old Salem #2 0.00 Beech Grove
Old Straight Creek X Boone's Creek .
Old Yellow Creck
Pathfork .............
Red Oak
Richardson Chapel
Riverside (Red Bird) Mission
RAVEIVIEW fichossseiispsnasserinsiaitasseess

Mount Hebron

13705847 ..

. 1,267.00
.7,165.39

Victory Missionary
Wasioto

. 1,756.75
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1,491.52 .

New Bpmcl o

Pleasant Grove ..

Walnut Grove ..

2671271 .

.. 2,491.85
.. 6,635.91

wmnene 2,652.07 Ranoville e L e s s O
... 273,733.26 L ille
Marcus Crooked Creek
Mason ............
Mount Carmel
_ New Friendshi
Oak Ridge ..
Pleasant Green 2,145.05
Pleasant Ridge ... v 3,672.26 1,859.00
Si ille 1,054.22
RIVETUEWE oo i cinssrssssstbredssasmeaisizg LOUD
Eddyville Second ... St 8,096.98
Fairview Short Creek .... .3,645.14
Fredonia First Trinity Southern . . 5,722.63
Princeton First ‘Turner Ridge .. 29,138.52
Hebron . Unity Southemn ... 9,188.21 ....
Victory 0.00
Williamstown ........ccverrereensensenienens 34,166.79 ...
Victory 0.00
SUBTOTAL .......cocccoommisssssmasaiions 182,693.66 ...

DAVIESS-MCLEAN
Apollo Heights

Curdsville ..
Dawson ..
Eaton Memorial .




ASSOCIATION/CHURCH CP96 CP97  OTHER

(} boro First 22522662 ...... 217,670.28 ..... 66,225.35
Friendshi 4,076.93 4,108.71 .

GIEAVIIIES s oo SN 14,800.00 . 14,100.00

Green Brier .. ... 1,665.24

Hall Street ...

H
HOp

.36,502.00 .

Island ...
Karns Grove .
Lewis Lane ..

Mount Vernon

New Liberty stsxon

Pack

Panther Creek
Riverside

Parrish Avenue .
Pleasant Grove .
Pleasant Memorial
Pleasant Ridge .

SevenHills ..ot

Wing Avenue ...
Yellow Creek ..

ASSOCIATION/CHURCH

Mount Pleasant
Mount Vernon
Nada Mission

New Hope ...
Nicholasville

1392954
.. 14,135.36
- 1243676

....... 2,721 21
7,562.63
. 10,772.08

CP97  OTHER
1,389.17

ASSOCIATION/CHURCH CP96

Porter Memorial ........cc.ncuuseniusens Walnut Grove ..
Riverview SUBTOTAL ...
Royal Springs Soutt GOSHEN 0.00
Russell Cave Road .. Grandvi 0.00
Sadieville Hanging ROCK: iz tiittiesissnsmsnseasiatinniill 039,27
Seventh Street d 0.00
Silas s H 1l Mi y 0.00
South Elkhorn . 2 l7 194.83 Little Flock Missi y 0.00
Southern Heights ..23,835.28 Millwood Missionary 300.00
Southsids Pleasant View 0.00
Spears Mill .. Sulphur Wells . 0.00
Victory .... SUBTOTAL ., icosymsssmsuessssssasssizmaria 1,939.27
Open Door . -
Springdale at Man O War GRAVES COUNTY
Ballmone. it
Fairview

T U R

Union Mill Mission

Bell City .
Bethany ....

Versailles ...
White Sulphur .
‘Woodland Avenue ..
SUBTOTAL

ENTERPRISE

Allen First
Topmost ..

Brushy Fork
Garrett First .

Mount Haven ..

Southsid: 0.00

Emily Northup 0.00

Everman 0.00

BAINIBW 17 . sty AR TODL o
Faith 91425 ..
Ashland Firsf . 19,436.06 ..
Grayson First . 17,103.79 ..
Garmer Chapel 1 387113 ..
Greenup First . .. 6,804.00 ..
Louisa First 26,519.39 ..
Olive Hill First ... 10,868.50 ..
Raceland First 2,265.00 ..
Sandy Hook First ... 1 2:333.79 5
South Shore First .. .. 4,969.67 ..
Worthi Fust 347222..

Russell First .......
Ashland Second .
Firsl Southern Chapel

Waysxde

Mount Pisgah
Mount Olivet

Mount Beulah ..
Paintsville First
Paintsville First Mission

New Concord

New Home .

New Hope

Pleasant Grove

Tomahawk Mission

Warfield Missionary

165170
.. 000

Old Poplar Creek

Valley Creek

SUBTOTAL ..........
ELKHORN

The Church at Andover

Rroakeid,

Becknerville
Calvary ...
Calvary

Cane Run
Central

Mount Carmel

Mount Vernon

North Benson ..
North Fork ..
North Frankfon

Pleasant Ridge

Clover Bottom

G 4

Davids Fork

Dry Run ..

Durbin Memorial

East Hickman . 10,384.14 .. 2,510.52
Edgewood 32,492.52 .. .. 10,525.19
Faith ... .. 2,250.00 .. .. 18,129.24
Freedom of Lawrenceburg .. .. 1,079.77 .. 362.73
Lexington First ............... 938.00
C 1,696.00
PAOS HIrst.. ., 085S it .. 27,672.19
Winch First .. 21,785.39
Mount Sterling First & 8,058.98
Corbin First 11,745.12 .. 2,831.46
Gano Avenue . ... 2433475 .. 2,814.08
Gardensid 39,906.93 .. - 12,784.10
Georgetown ... 20,891.48 .. .. 20,753.31
Glens Creek ... . 4,772.00 .. ... 540.00

1330056 .. o 1099283

Great Crossing .. 8,945.77 .. 2,927.69
North View ... 20,434.01 .. 4,815.23
Highland 3,413.20 .. 2,811.45
Hillcrest . - 900.00 ... 3,703.42

SANLIONNG, . LR ete s ireea il

Thomhill
Trinity
Westview
SUBTOTAL ..

GREEN VALLEY 0.00

Ad 5,449.56 .
Ambassad 2,260.58 .
Audub 22,275.23 .

........ 31 932 18 ..... 10,629.01
.6,902.75 2,353.10
180.00 129.55
1,278.66
1,022.00

FREEDOM Geneva ............ OO 0/ 611 I Ly [0 Y (100
o\ ST e R M M Greater Noms Chapel 0.00 0.00
Branham Grove 300.00 . New Hope .. 4,19242 ...
Burkesville Hyland ... ... 24357.16 ... 10 877.55
Cave Springs .. I 1 Temple 24 ()46 38........25,010.27 ....... 9,909.38
Central Grove Lawndale ....... .2,363.59 72921
Fairland .......... 1,332.35 | Mount Pleasant . 408.19
Grace Union 000 | Niagara Missionary 135.00
Green Grove M 0.00 Poole Missionary = 335735
New Sulphur M 000 | RangersLanding 346.02
Pikeview .... ... 160.00 Robards . . 1,891.52
Stony Point 3,715.00 Sebree First . 8,057.32
SUBTOTAL .. 41,532.70 | Spottsville ..

Victory ...
GASPER RIVER 0.00 0.00 000 | Watson Lane
Aberdeen ... .9,949.00 ....... 2,988.00 - 3,31591
Bametts Lick .. .2,324.00 150.00 .. 103,548.29

.1,502.43

Hillsboro .. 1,774.66 ..
I 1 Jap Mission 0.00

252,104.56
Irish Mission Chapel Union ..
L b Huntsville ..
Long Lick .. M 11
Lyle Road .. Morg: First
Penn Avenue Mount Liberty
Mallard Point Mount Olivet .
Midway ......coocuurerenian Mount Vernon
Millersburg New Harmony
Millville St S et e New Liberty
Mormning Star New Midway
Mount Freedom . Pleasant Grove ..

. 1,200.00

Blackburn Avenue ...

Cannonsburg First

Oakland Avenue

4148163 .
.. 130000 .
1534.15 .

1,342.00 :
1,263.84 .
270.84 .
856.87 .

413957
- 410048
16,029.59

Artemus First
Barbourville First ..

Calvary

Candle Ridge
Coles Branch
Concord
Horse Creek Road .
Indian Creek .

JACKSON COUNTY X X
Black Water #1 0.00 0.00 0.00
Drip Rock N y 0.00 0.00
Indian Creek 0.00 2,198.00
Letter Box 0.00 0.00
New Bethel 0.00 0.00
Mauldin Missionary 0.00 0.00
Old Path Missionary 0.00 0.00
Pine Hill 0.00 0.00
'SUBTOTAL 0.00 2,198.00
KNOX 0.00 0.00
Apple Grove . 1,390.46

Spnngﬁeld

Liberty Missionary
Dripping Springs
Greasy Creek
* Green Road ...

Lynn Camp

Highland Park
East Barbourville ..
Locust Grove ...

Northeid

71074584 .
9,191.26 .
120000 .

Old Flat Lick

MOUDE OLVEL:....oosuarersessssasssrassasassenssss
New Bethel

Poplar Grove
North Corbin stsmnary

River ..

Baada:a

Piney Grove

Salem

Poplar Grove ..

Pleasant Ridge ..
Sinking Valley
Swan Pond ...

Young Grove
LAUREL RIVER 0.00 0.007 5 .-s. 281.00
Arthur Ridge 0.00 0.00 0.00

97399 ............. 890,66 .......... 315.60




ASSOCIATION/CHURCH

Bond .

CP96 CP97  OTHER

. 6,567.53
20,088.82
. 6,236.38
. 1,789.85
100.00

531.44

Hazel Patch

. 3,259.83
. 3,395.55

Jackson Memorial

Laurel Chapel
Laurel River ...
Level Green

ASSOCIATION/CHURCH CP96

Nortonville 4,685.14 ....
Olive Branch ...
Park Avenue
Pleasant Grove

2,541.97 Seaton Park

OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP36
3,170.00 | Highland ..oo.oooeeriemrsssesisins

245300 | Hig

6,497.55 Highland Park First .........c.....coeeeees

OTHER

2,572.63 .. 1794673
0. .... 50.00
14,94844 ....... 3454.03
74,766.70 .. . 61,352.83

Pleasant Valley 3,694.98 Hillsdaler s boies ot 9318103 )k 373328
Pleasant View Missionary 1,728.52 Hillview 0.00 .. 930.83
Pond River Hop .30 . e 4,105.25
PHOSPaGt = = e Hurstb . 39,041.90
Provid: I 1 e 1 1,258.10

i Hunsinger Lane 11,149.21 . 10572675, 4,089.19

Taylorsvﬂlc Second 0.00
ille Second 2 381 12 Kenwood . .41 .
Mortons Gap Second .. 1,585.42 Keys Ferry
Silent Run .. 10,706.82 ings
Slaugh 2,025.50
SIOVET e o e besm it 3,162.00
1,013.00 Bicknell Avenuc

Victory ... 332000 | LakeDreaml
White Plains 1,631.45 Hillcrest ...

Zion Brick ...

2,101.62 Living Hope ..
.. 205,517.19 | LeesLane......
New Heights

Little Flock ...

Caldwell Blue Spring ..
Buffalo Lick

Cerulean .
Delmont ..

Lakéwood

New Light
Donald

- 13295371
000

... 12100
300.00

Cave Cny
Cave Spring ..
Cedar Cliff

10,812.68
... 185.00

3931.75
... 1,060.00
100.00

Cedar Grove
Coral Hill ..
Edmonton Wurslup Center

. 2,385.00
. 2,229.35
. 1,200.00

wrereneee 700,00

... 6,643.00
52640
. 1,835.10
. 2,948.95
. 2,025.18
215.50

1329961 .......
0.00

. 965.61

Poplar Spring .....

Salem ........
Shady Grove .
Siloam

South Fork ...
Three Spr'mgs
Walnut Hill ..

Zion

LINCOLN COUNTY

Blue Lick ..
Calvary Hill

New Hope ...
Oak Grove ..
Rock Front ..
Rocky Ridge
South Union
Trigg County ...
Wallonia .....
SUBTOTAL

LOGAN 0.00 ...

. 172,395.52 ...... 185,466.56 ..... 90 509 27 Ormsby Heights

Maple Grove .....
Melb He

Meadow Hill

Midlane Park .....

New Hope

North Forty Second Street

New Salem ..
Ninthand O .
Mount Nebo
Oak Grove

Oakdale ....
Okolona

Parkland
0.00

T e R R el s B

Beechland 4,945.32
Bellvi 2,134.12
Britmart ......

Cave Spring

Center ....

Concord .
Elk Lick .
Epley ..
Green Ridge
Guptons Grove
Liberty .......
Mount Pleasant
Mount Tabor Missionary
Muddy River ...
New Cedar Gro
New Friendship
New Hope ....
Oak Forest ..

. 16,681. 32 <
. 22,687.89 ..

... 3,465.40
3,586.42
6,032.68
1,120.18

Poplar Level .
Little Mission

Portland Avenue ...
Ralph Avenue .......

Rid;ewood

vaers:de
New B

Rockford Lane ..

... 33,243, 28
1,846.05

Rutledge Road
Shively .
First S

.. 115,516.00 ..

New Cut Road .
South Jefferson

11,553 3

ASSOCIATION/CHURCH CPS6

Burgin .. 17,568.01 ..
Calvary
Cornishville ..
Deep Creek ...
Ellers Memorial

_ OTHER

10,958.65

.. 2,046.00

4935.50

.. 6,995.28

. 110.00

.. 4,226.70

93,484.28
MIDDLE FORK 0.00 0.00 0.00
Big Rock Bottom 0.00 0.00 0.00
Gays Creek 2 0.00 0.00 0.00
Mount Paran 0.00 0.00 0.00
SUBTOTAL 0.00 0.00 0.00

MONROE

Fountain Run First

Rock Bridge ..
Temple Hill ...

Chapel Grove
ieth Street

Flat dmek

Frankfort
Goldbug ...
Good Hope
Grecalind

Highland Park

£10p 15, 75000
Indian Gap 0.00

I S B 3921372 oo
Maple Creek Mission 0.00

Meadow Creek 0.00
Mossy Gap 0.00
Meadow Grove 0.00

Mount Pisgah 0.00
New Mt Zion
Oak Grove
Park Hill ....
Pleasant Grove ..
Rockhold First

ic Mission

. 11102.13
000

Tidal Wave -
Watson Chapel ..

West Corbin ...
White Oak

Wofford M

‘Youngs Chapel M

y
SUBTOTAL i........cootimmmamasisined 250,120. 07 .. 232,345 48 eeneaidl, 076 57

0.00

1677112
70.00

28.239 00 ...

... 19,125.00
13,722.95
0.00

.. 800,705.87

... 3,657.20

ille

Falling Springs
Friendshin #2

Hi b

" Knoxes Creek. ..

Leiichfield Crossin

Lincoln

Lucas Grove ..
Mount Moriah ...
Mount Olivet

706.00

. 1,881.48
. 1,495.03
- 3,191.61

. 1,20339
30,835.54

Central City First ..
Cherry Hill ....
Cave Springs .
Drakest

. 12,410.15 .
. 11,837.00 ..
.60,939.90 ..

1,125.00 .

BER 7, 1997

1868279 .
46,1636 .

Roland Memorial ..
South Carroliton

NELSON 0.00

0.00

Bard! 35,052.17 ........
Bard: Junction 9,249.30 ..

2,791.60
1,641.14



ASSOCIATION/CHURCH CP%6
Beech Grove 0.00
Belmont 0.00
Bethany ., . asietit st ouminias 200 T8
Bl field 19,460.12 .

BallETack. st s ittinsesss.. el

14,719.63 .

Mc(;rady Creek i
McHenry .......

511430 o

OTHER

1,514.15
. 8,779.51

Mount Carmel 15,790.77 ...
Mount Zion .. 1,179.00 ..
Narrows ... . 41962 ..
New Panther Creek

New Zion Missionary

Olaton ..........

Pleasant Grove ... - 1,142.29 ..
Pleasant Hill .. . 1,01641 ..

Lebanon Junction First ..
Mount Washington First

Shepherdsville First

New Haven First

New Salem
Pleasant Gro
River View

Stites Station .
Vine Hill ...
Wakefield

Wickland ..
SUBTOTAL .

NORTHERN KY

True Vine Fellowship ...

Ashland Avenue
Beaver Lick

Reach

Big Bone
Anchor ...
Bullittsburg

Oakland Avenue

Crescent Springs ...
Brooksville

Dx

East Bend ..

Cold Spring First
Covington First

Covington First (Ninth Street)
Dayton First ..
Ft Thomas First .
Highland Heights First ..
Ludlow First .
Newport First
First Twelve Mile ..
Walton First ..
Flag Spring
Florence ...

. 17,185.63 .
. 11,987.48 .
7,961.69 ..
. 22,217.78

...0.00

. 97,500.00

Florence Estates Community Mission ..... 0.00

Ft Mitchell

. 17,189.00

Grace ... 4,416.16
Grant’s Lick .. .23,301.54
G i 29,708:76
Hebron .......... ... 15,952.41
Hickory Grove ..

Highland Hills ....

Kento-Boo

Kcmnn

Oak Island .
Oak Ridge .

236563

771.00

. 3,103.15

0.00

Second Twelve Mile .
Silver vac First ..

Trinity ...
Union ...

‘Turfway Community Church Mnssxon ... 0.00

Visalia

West Covington i
Wilming 3,877.51
Woodt 715.00

741,213.69

Central Grove

Clear Run ..........
Concord Missionary ..
Cool Springs
Rid

. 1,782.00

ASSOCIATION/CHURCH CP96 cPa7 OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP96 CP97 OTHER
Pikeville First Liberty

Phelps First Mount Olive .

Grace ... Mount Vernon .

Hellier Missionary Pleasant View ..

I Poplar Grove ...

Island Creek Mission 0.00 0.00 0 00 Provid

Meta ...... 0.00
Mouth Card s 1,035.77
McVeigh ... .. 1,156.81 Windsor First 688.97
Forest Hills First .. 1,963.21 New Victory

Sidney Missionary SUBTOTAL ...

Stone .....

Russell Springs First ........

.. 24, 425 B2

RUSSELL CREEK

1373141

.. 2,146.30

. 93031
.. 1,348.00

.. 1354.14

Sulphur Sprin-gs &
Tiline First ....

OHIO VALLEY

Bethany .
Blackford ..

Grove Center

Mount Olive ..
New Harmony .
New Hopewell .
Northside ..

Old Bethel ..

Woodland ..
SUBTOTAL .

OWEN COUNTY

Whispering Meadows ..

Beech Grove .
Caney Fork

Greenup Fork
Harmony ...
Long Ridge ...
Lusbys Mill ...

Mount Pleasant
Mussel Shoals
New Columbus
New Liberty ...
Old Cedar .
Mount Zion
Pleasant Ridge ..
Richland ....
Salem

Somh Fork ;

Brushy Creek Mission

Calyary Southem ............ccocoovuieriisne

Cumberland Mission

66.00
.. 1,386.00
.. 2964.75
.. 59,298.69

Faith ..
Elkhorn City
Faith First .
Jenk'ns First ..
Feds Creek

.. 1,881.55
.. 2,510.85

. 45000

15,101.88

.. 1,898.88
. 1,238.72

. 62891

.. 4,364.39
::12,355:]5

Sparksville

. 100.00 ..

Pleasant Ridge .
Pleasant Valley
Plum Point ...
South Greensburg

Sulphur Springs
Si ille

Russell Heights
Trammel Creek ....ouiimecsmsasessisiinis
Fishing Creek Wells Chapel .00 .
Flat Lick ... SUBTOTAL ....:covssssssssenssin w1 117655.89 ... 111, 314 27 ... 35,685.15
SALEM 0.00 0.00 0.00
BIgSPONG v..i60ssscssnsesisssbussopisiaisy 32774 s iviriens 41931 e 122.52

Blue River Island 100.00 . 0.00 0.00
Buck Grove .. s

Mount Pisgah
Neeleys Creek
Mount Union
Mount Victory

Lichth

Salem .......

Mission West Point

- New Enterprise

SUBTOTAL

Oak Grove #1 ..
Oak Grove #2 ..

Okalona Missionary .. Ath ille
Piney Grove #2 .... Barren Run ..

Wolf Creek ..

Ro::khaven Community

Blue Ball ..

Pleasant Hill . Buffalo ..
Pleasant Run Calvary
Pleasant View .. Cardinal Creek
Pulaski . Cecilia ...

Quinton
Rock Lick

Sinking Valley ..
Slate Branch .

2,022.92
5,290.80
2,221.00
4,135.81

.. 2,651 59 Colesburg .
.. 1,708.00 | East View

.. 1,058.41 Hodgenville First . ,628. 15,577 20
... 1,085.75 Franklin Crossroads .

5 10,601.24
..276.96 ..

Sloans Valley 250.00 0.00
S id ORI, 1,81000 | H
SUBTOTAL .: iusssecisesssssisnseiunssn 003839197 .. 20476892 | I

.42,127.01 .

First Korean .

RED RIVER 0.00 0.00 Locust Crmve
Beattyville 3,378.88 . 45222
Campton .. . 837.25
Little Cane Creek . . 100.00

Faith .

. 163.02

. 402.00 New Hope
.. 2,649.30

West Liberty First
SUBTOTAL .......

1084420 ...... 541089 | Northsid

.. 1,063.44 Mount Zion ..

5,610.00 .

.. 1,165.42 New Hope Missionary .
.43,362.19 ..... 12,243.54 Ovesen Heights
Harvest .........

ROCKCASTLE 0.00 . . 150.00 Pleasant Grove .

Brindle Ridge 0.00 ....... 1,674.45

Brodhead . 14,387.55 ....... 1,535.79

Clear Creek . 525.00 19'5

Conway ... . 400.00 27 928.84 .

Copper Cmek Southem Msnry .. 1,37423 5 3,531.48 .

Fairview ., 1,600.00 | Sevems Valley .. . 341,098. 334,723.61 ...
Mount Vemon Fust .. 11,614.23 sssseise THOALS

Flat Rock . . 151.00 3906.15 .

Freedom ...

Sonora First ..

.15,042.33 .

Living Stithton ...
Maced: Central Avenue
Maretburg Tunnel Hill ....
Mount Pleasant Valley Creek

Vertrees ...

Poplar Grove ...

SHELBY

Valley View ..

Vine Grove ..
White Mills ... 5 X = .00 .
Youngers Creek ,186. .21,766.11 .
SUBTOTAL ...

-36373.08 .
-15,964.08 .

. 746,741.71 ...... 772,413.38 ...

0.00

RUSSELL

Clear Springs X .. 600.00 1,921.00 hri
Clear Fork ...
Dunnville First .

Faxrvnew

Fri

Bagdad .

1:01,339.66....
9,215.49

“86,048.00 ... 29,397.51

1,827.05

Buffalo Lick ..
COUNTY 0.00 0.00 0.00 | Burks Branch

.3,539.37

Indian Hxlls

Finchville .

First < 8, 846 Sh R 8, 690:27 2,510:13 Shelbyville First
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ASSOCIATION/CHURCH

CP9%

CP37  OTHER
14,924.85

.. 1,782.79
1,540.15
0.00

1655591
10.794:94
- 157181

4,375.37
13551213
.. 3,404.46
.. 4,674.90
.. 109,351.48

0.00

.. 2,114.00

SOUTH DISTRICT

Beech Fork ...
Beech Grove
Calvary ...

Bryantsville First

Danville First ..
Danvﬂlc Deaf MISSIOI'I ‘

ASSOCIATION/CHURCH CP% cP97

Good Hope
Liberty .

Mount Gilboa ..
Palestine ...
Pitman Valley ..
Pleasant Hill .
Robi Creek

Raikes Hill Mission
South Campbellsville
Salem ...
Saloma .
Lowell Avenue

.. 140,579.96 Forest Park ..........

OTHER | ASSOCIATION/CHURCH CP96 CP97

Lynch
New Riverside

OTHER | ASSOCIATION/CHURCH

Barlow First ...
Paducah First ..

CP9%6

LaCenter First

Lone Oak First
Lovelaceville

Mount Moriah

... 15,698.60 ..
.. 375,630.29 ..
..3.212.28 ..
... 14,497.22 ..
30,788.04 ..
... 15,121.44 ..
19,476.51 ..

Mount Pleasant
Mount Zion

West mebeﬂand stslonary
Willow Grove

New Hope ...
Newton Creek
Oak Grove .

Yocum Creek ...
SUBTOTAL ...

WARREN

Oaklawn .

Ohio Valley
Olivet ..
Oscar ...

Barren River
Bethany ..,
Bethel

Burton Memorial .......cooovucuumnneisenes
Calvary

330703 | Schneidman Road

B ille Missi
Clear Fork - i i St
Dedicated

E 1 Chapel

Spring Bayou

Temple
Calvary
Trinity .
0 00 Twelfth Street

Bowling Green First

T p
Glen Lily Missionary ..
Glendale

.. 1,631.22

Gravel Switch ...
Hedgeville
Hyattsville
Junction City First
Lancaster ..
Mitchellsb

North Rollmg Fork
Parksville

Mount Zion ..
New Bethel .
Oakland
Paint Lick
Pleasant Home
Poplar Grove
Ten Mile .
Vine Run

THREE FORKS 0.00 0.00 ....
Airport Gardens ..........isussssssssises 2,100.00 .......... 2,100.00 ....
i 20.00

. 51,267.43 Washi Street

6,079.35 WestEnd ... hii i tn s,

1,165.00 | Wice

3,920.02 Wickliffe First
5,001.73 SUBTOTAL ..

WHITES RUN

Cove Hili

English
Carrollton
Ghent

133 454 43 s 142,750:55 ..... 20, 878 50 Mount Hermon
0.00

0.00 Sanders

Meadow Land ..
Oak Forest ......
Oak Forest Chapel ..

.. 282.00 |~ Whites Run

1,632.14
1,370.05

823592
570.00

.. 2,236.14 ..
.. 3,000.00 ..
.. 4,203.00 ..
.. 3,982.00 ..
26,182.31 ..

... 21,782.43

1,370,805.53
00

SOUTH UNION 49.03 0.00 0.00 Rxch Pond ...

A e e e 110.00 117.00 .. ... 0.00 Richardsville

Big Cane Creek 0.00 0.00 Rocky Springs .

Clay Hill .............. A (0 100.00 .............. 0.00 Smiths Grove
0.00 0.00 0.00 Southsid:

Cane Gap Missionary

Fairview

Eolia Mission s 000 - 000 ...

Combs First
Craft Colly ..

s 22.520 95
.. 1895745

White Stone QUATY .........cocceemreceeenes

SUBTOTAL ...

WAYNE COUNTY 0.00

Mission Hispana at Glen Lily . MISCELLANEOUS
Oakland .. Ashland Avenue
Plano .. Living Faith .......
chrvxew y Calvary
Plessant Glove 0o e 0 00,5 Christ is King
Plum Springs 0.00 Elm Grove

idence Knob . Good Hope

First of And. Hills

Deli

Keshy KnobHemts b o v A

Greater Salem
Rock Spring ...
Russell Creek

St Paul Missionary
Victory Heights Community ..
SUBTOTAL

SPECIAL GROUPING

Allen Grove

. 600.00 ...
.. 1,224.17 ..

Pleasant View ..

16 026.25 ..

Beaver Creck

Bee Spring
Ce

Be::ch Grove

= 16,551 62

Fu]:on First ....

e i'3,881.21 Mission Bautista Hispana ..

. 6,503.83
. 71.572.20
.. 100.00

Red Bird .. Dover
Ryans Creek ..... Antioch ...
Tannery Hollow Lower Turkey Creek 0.00 Bxg Brush
Saxton Mi i Hollow 0.00
Wolf Creek i . s Monticello First 2121:525011 Bu‘ch Lle
Youngs Creek Mount Zion .... 2,475.00 Forks of Dix RiVET r.......ucumermieneeeseenes
SUBTOTALT . fisiiaipinemsins New Charity Ellisburg
Mousie First ... New Salem Forest
SULPHUR FORK 0.00 0.00 0.00 Muncy Creek .. v Alpha Y Omega Hispanic ..
Ao e e Premium ..... Ok BIOVE wnsusssscnmissaviiusersisily Clear Creek Bible College .
ille Peuey Memonal s Parmleys Grove Eagle Heights
Bedford ... Je y Rectors Flat ... Cadiz Second
Beulah Land Rockh Sandusky Chapel Central ..
Buckner Caney Mission South Main Missi Victory BC of London Inc .,
rfield Mount Olivet ...... STy s e b e i Lighthouse Christian Fellowship
Com Okt Upper Second Creek benville 5,95!51 i Moreland First
Covington Ridge 4500 | NorthFork ... Zion 0.00 0.00 0.00 First Geth
Ci d . 20,254.12 Short Creek Mission SUBTOTAL L b S SNOA5.66 .0 56,576.10 ..... 4549247 Ed
DeHaven Memorial . 18,741.09 Big Leatherwood First Cub Run
Eighteen Mile Smithsboro WEST KENTUCKY 0.00 0.00 ....... 6,800.00 Middlesboro First
Harrods Creek ... . Typo Antioch .. 1 I 1 i
LaGrange Hetghts 950.74 Vicco dwell Williamsburg First . - 29 549 375
Liberty . 1,030.58 .. Whitesburg AN s s .23,793.83 .
ilton .. .2,691.00 .. Willow Fern Geth 12,500.00 .
Pleasant View 241.62. Yerkes ,045. Greater Good HOpeINe ..couricimsissimmsstbivsins 0.00 ..
. Poplar Ridge 0.00 SUBTOTAL ;.5 st snsaioss Beulah............ st 14,080,000, 00025000
Provid: 4,885.83 .. Crutchfield 2,726.17 .. Hiseville 525.00
0.00 0.00 | Columt 4,133.75 . C i 2,015.00 .
rerses 440730 ....... 1,49440 | Davids Chapel ..........cocerviimnerrrsrennenennee O I 1 16,078.34 .
15166106 s i 130.05 East Hickman Little Hope 0.00
0.00 .000 | Arlington First Eliza Broadus Offering 0.00
... 3,572.86 Clinton First ... Louisville Chinese Christian
1,090.00 F New Work Fellowship

Kirbyton ..... 3,869.35 New Hope
Hickman First Lexi Avenue
Gmen Valley Mi Mount Freeman ........cocoovevsisninnnnns 1,
Pond Creek
y Mount Sherman Mission ...
Calvary ... .00 .. K Paint Hill
Clarksville 0.00 0.00 0.00 Purchase ...
Cr ds Mission 0.00 0.00 0.00 Mount Moriah Silent Grove
Eastside Bethel INew Bethelsl Siave. L ey Greenville Second .
E; 1 NeW HAITONY o.irivinisspisesssmspmessesions | Sweed .00 ..
Unity ... . 81,073.40 . New Hope ,868.05 Rogers Grove LIRS
Faith Decision Mount Carmel 1,691.12 Victory ... .. 1,090.00 ..
Richmond First 0.00" 0.00 000 | OakGrove . 1,074.31 True Light Korean .640.00 ..
i 49531 0.00 000 | Oakton .. Union 0.00 ..
............. 10000 | Obion SUBTOTAL ......c.ccvcummirmnsinmsseinns 152,821.69 ...... 200,268.86 ...
POPIAr GIOVE .cvevvvvssesonscscssmsssismsassnsasasanes O i
INACTIVE 0.00 0.00 0.00
Faith 160.00 0.00 0.00
Meadow Creek 300.00:.0105:55:5 175.00 ....... 1,025.00
Pioneer 11131 0.00 0.00
New B: 10.00 0.00 .......... 261.00
39.66 0.00 0.00
Mount Hermon 100.00 0.00 0.00
. 3,532.05 : Upper Room 486.29 0.00 0.00
. 6,15800 | WEST UNION SUBTOTAL ..-cor o csssmianissssiaspostaspes 120726 suicisiiissis 175.00 ....... 1,286.00
. 3,889.16 | Antioch
Baxter First Band; ESTATES/TRUSTS/ECT

Pilot Knob ..
Red House .

Upper Silver Creek
Red Lick ..........
Stoney Run

B 163.15 ..
10,103.38 .

1,365.50
611090

Owsley Fork ...

Loyall First

Jones Creek

©..2417.02 | Bethlch

Baplist Tabernacle ...

Highvi

Bel.hel

0.00 Blandville ..

Kelly Street

170.00
395.00
560.00
. 1,075.29

2 1345 92

Kentucky Foundation ...................

Annuity Board, SBC

Home Mission Board, SBC ..
Various Individuals ..
SUBTOTAL ...

TOTAL ........

Baptist Sunday School Board, SBC ..

7, 371'97
198395.14
. 49,7021

.. 18,593,507.34 . 18,772,245.97 9,864,344.17



MONEY

Deferred gift
annuities

By Laurie Valentine

Making charitable gifts dur-
ing your lifetime does not have
to be an “all or nothing” propo-

sition.

Deferred
charitable
gift annu-
ities are one
of several
giving op-
tions that al-
low you to
make a gift
now and re-
ceive income from the gift for
your lifetime.

These “life income” gift
plans provide benefits to the do-
nor—a charitable income tax
deduction equal to the value of
the charity’s interest in the gift
and potential for an increase in
your income if the property you
gift is earning only certificate-
of-deposit interest rates or div-
idends—as well as valuable
support to the causes that re-
ceive the gifts.

A deferred charitable gift an-
nuity is an agreement between
you and a qualified charity un-
der which you agree to make a
gift of cash or appreciated as-
sets such as stock. In exchange
for your gift, the charity agrees
to pay you a fixed annual
amount for life. The payments
to you must not begin sooner
than one year after you make
the gift.

A deferred gift annuity can
be the answer for the soon-to-
be retiring 64-year-old who ex-
pects a good cash flow from
various sources for the next six
years at which point her income
will diminish. She can make a
gift now to establish the de-
ferred gift annuity and provide
for payments to begin at age 70
when she will need the extra
income.

Deferred gift annuities can
also be a source of supplemen-
tal retirement income.

Sam, age 50, is already con-
tributing the maximum allow-
able to his 401(k) retirement
plan. He wants to accumulate
more for his retirement years
and would like to accomplish -
his objective on a tax-favored
basis. Sam can establish a de-
ferred charitable gift annuity in
1997 that will not begin to make
payments to him until 2012
when he is age 65. Sam has no
income until he begins to re-
ceive the annuity payments, but
can take an income tax deduc-
tion in the year he makes the
gift.

Deferred charitable gift an-
nuities offer the opportunity to
give now and receive later.

Laurie Valentine is trust counsel
for the Kentucky Baptist Foundation.

FINANCIAL

FORUM

Education secretary calls vouchers ‘had policy’

WASHINGTON (RNS)—In a
sharp attack against school vouchers,
Education Secretary Richard Riley
Sept. 23 criticized both conservative
and liberal members of Congress for
what he said was bad public policy
that could only hurt the nation’s pub-
lic schools.

Riley, in speaking to reporters, said
vouchers—a method of aiding some
poor parents who pay tuition to send
their children to private schools—
would siphon money away from al-
ready struggling public schools and
not produce the positive academic re-

sults proponents promise.

As criticism of the nation’s public
schools has mounted, the idea of
vouchers as an alternative means of
education has gained support. The
idea is strongly supported by Roman
Catholic officials and many conserva-
tive Christian leaders, and is even
gaining ground among some liberals.

In his remarks, Riley took particu-
lar aim at a proposal that would give

* $7 million in vouchers in fiscal year

1998 to 2,000 students in the District
of Columbia to attend private and re-
ligious schools.

Such a program, he said, would
leave another 75,000 students without
such an opportunity, while at the same
time “undermine a 200-year Ameri-
can commitment that has helped
America keep faith with our demo-
cratic ideals and become a beacon of
light for people all over the world.”

Riley’s opposition to voucher pro-
grams is not new but his latest criti-
cism was part of a larger offensive by
the Clinton administration to topple
several new bills in Congress to make
vouchers available to needy children
and their families nationwide.

CLASSIFIED ADS

WANTED: Resident counselor
(male only), Kentucky Baptist Homes
for Children. Teach daily living skills
to youth in foster care. Apartment in
exchange for services. Contact

Jeanette Stratton at (502) 585-1452,

9-5, Monday-Friday.

SEEKING: Progressive, rural
church seeks part-time minister of
youth. Send resumé to: Oakland Bap-
tist Church, P.O. Box 154, Oakland,
KY 42159.

WANTED: Organ player. Mount
Vernon Baptist Church, Old Frankfort
Pike, Versailles, Ky. Please contact:
Judy, (606) 873-8240.

NEEDED: Family man looking
for work—maybe as church janitor.
(606) 325-1426.

SEEKING: First Baptist Church
of Louisa, Ky, is searching for a full-
time minister of youth. Send resumé
to: Search Committee, First Baptist
Church, 301 West Pike St., Louisa,
KY 41230, or fax: (606) 686-3072.

SEEKING: Growing church
seeks full-time music worship leader.
Forest Park Baptist Church, Bowling
Green, KY 42101. (502) 843-3419;
Fax: (502) 843-3434.

NEEDED: Mothers day out direc-
tor for two-days-per-week program at
Rockford Lane Baptist Church. If in-
terested, or for more information, con-
tact Ron Abrams, pastor, at (502) 447-
2591.

MEDICAL: Diabetics with Medi-
care or insurance, get your diabetic
supplies mailed to your home. Insu-
lin-dependent only call: (800) 337-
4144,

NEEDED: Youth minister for
well-established, dynamic program.
Excellent opportunity for part-timer.
Resumé to: Evergreen Baptist Church,
2698 Evergreen Road, Frankfort, KY
40601.

SEEKING: Minister of music/
outreach for Northern Kentucky
Southern Baptist church. Resumés
must be received by Nov. 15. Grant’s
Lick Baptist Church, 175 W. Clay
Ridge Road, Alexandria, KY 41001.
Call (606) 635-2444. Dr. Paul E.
Broyles, pastor-teacher.

FOR SALE: Wooden classroom
chairs and desk-top chairs, $5 each.
Contact Lewis Lane Baptist Church,
2600 Lewis Lane, Owensboro, (502)
684-4266.

SEEKING: Wonderful opportuni-
ty for minister of music and youth at

a well-established Southern Baptist.

church with a large family life center.
Qualified persons with experience
please send resumé to: P.O. Box 3705,
Highway 266, Corydon, K'Y 42406.

SEEKING: Minister to youth
(half-time) for dually-alligned CBF/
SBC church. Community-located
church, solid foundation and. great
potential; salary and insurance provid-
ed. Send resumé by Oct. 15 to: First
Baptist Church Shepherdsville, P.O.
Box 26, Shepherdsville, KY 40165.

SEEKING: Memorial Baptist
Church of Columbia, Mo., is seeking
a full-time minister of education.
Qualifications include five years ex-
perience as a full-time minister of ed-
ucation and a Master’s of Religious
Education degree. Resumé may be
mailed to: Dr. Bob Webb, Memorial
Baptist Church, 1634 Paris Road,
Columbia, MO 65201.

EMPLOYMENT: Excellent
weekly income. Assemble products
and crafts at home. Free information
package. Call 24 hours: (800) 583-
5019, ext. 1094.

Church Health

Summit ‘97

Cultivating Church Growth
Training and Educating

Church Leaders

Celebrating a Healthy Church

For a conference brochure and registration information, contact the
Churck Growth Division at PO. 43433, Louisville, Kentucky or 502-245-4101

October 10-11, 1997
First Baptist Church,
Bowling Green
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Advertisers leave
“Nothing Sacred”

LOS ANGELES
(RNS)—Some
advertisers have decided
there’s nothing sacred
about the audience of
“Nothing Sacred” and
have alerted the show’s
network they no longer
want their ads running
during the controversial
new show.

“Nothing Sacred,” an
hour-long drama
depicting a Catholic
priest's struggles with
contemporary times,
premiered Sept. 18 on
ABC-TV, a subsidiary of
the Walt Disney Co. It
has received praise from
some reviewers but
some religious
organizations have been
offended by its treatment
of the Roman Catholic
Church and provocative
issues, such as abortion.

The Catholic League-
for Religious and Civil
Rights has spearheaded
a campaign to
encourage advertisers to -
withdraw their
commercials from the
program. Catholic
League president
William Donohue said
Sept. 26 he thinks his
campaign has only just
begun.

“We’re in this for the -
long haul and we will
settle for nothing less
than the removal of this
show from TV,” he said
in a statement.

Responding so far to
the concerns have been
Darden Restaurants, the
Orlando, Fla.-based
parent company of Red
Lobster, and Benckiser
Consumer Products of
Danbury, Conn., maker
of “Electrosol Automatic

‘Dishwashing Tabs.”




~ PHOPIE

PRAYER

Mountains to the Mississippi

Compiled by Ann Tatum

PARTNERS

Pray for these specific | ll BARBOURVILLE—Northside Rolling Hills Church called
needs related to | Church called Rollin Bradshaw as Brad Burge, a native of Hannibal,
Kentucky Baptist | pastor. He previously was pastor at Mo., as pastor Sept. 7. He was or-

Lyttleton Church in Manchester. dained to the gospel ministry Sept.
B CALHOUN—Calhoun Church 28. y

called Tim Feagin as part-time youth B LOUISVILLE—Russell Ben-
pastor Sept. 21. Also, Tommy nett, executive director/treasurer of
Howard was ordained to the deacon Long Run Association, has an-
ministry Sept. 28. nounced his retirement effective
B CAMPBELLSBURG—Provi- March 1.

dence Church ordained Greg Fisher Brookview Church celebrated
as deacon Sept. 28. Homecoming will  its S0th anniversary Oct. 1. Delbert
be held Oct. 12. Watson is pastor.

B CRESTWOOD—Crestwood Beechmont Church called
Church ordained Bryan Claypool, James Ward as pastor. He began
Scott Crimm, Sheree Foley and his new ministry Sept. 21. He pre-
Tony Underwood as deacons viously was minister to seniors at
Sept. 21. Highview Church.

B ELKTON—Elkton Church called Eighteenth Street Church recent-
John Roark as minister of music. He ly held revival services with sever-
began his new ministry Sept. 22. al decisions made. Also, 83 people

partnerships with Russia
and New England:

M Bible study cell
groups beginning this
fall in the southeastern
sector of Moscow.

M Lori Milburn,
International Service
Corps missionary in

Tambov, Russia,
requests prayer that “the
kids in my high school
English as Second
Language class would

be open to the things of | Craig Holloman was called as min- attended the kick-off for the “Light - gméd tostop

God and that | can start | ister of youth and administration. He  Your World” campaign. Three new ‘team members

- a Bible study from the | previously served as minister of mu-  Sunday school classes have been 0 the street. But
class.” | sic and youth. formed in the children, youth and e i dat

B FALMOUTH—Trinity Southern
Church ordained Pastor Dale Bobb to
the ministry Oct. 5.

B FRANKFORT—Bill Hartung re-
cently resigned as pastor at Thornhill
Church.

B HARRODSBURG—Harrodsburg
Church ordained Jerry Caton, Nel-
son Gritton and Jim Ashford as dea-

adult departments. Randy Con-
stant Sr. is pastor.

Highland Park First Church
called Chris Barnes as minister of
youth. He began his new ministry
Sept. 28.

B MANCHESTER—Southside
Church called Shawn Vallance as
pastor. He is a student at Clear

M Kentucky volunteers
needed for the Oct. 18-
31 Kentucky-New
England partnership
missions trip to Greece.
Volunteers will distribute
food to Russian refugees

talked o police and then
preach; despite angry .

living in Greece. | cons Sept. 21.

Sept. 21.

B LA GRANGE—DeHaven Memo-
rial Church ordained Phillip Jared
ad Robin Lawson as deacons

Creek Baptist Bible College:-

B ONEIDA—Oneida Church bap-
tized 37 young people as a result of
arecent revival. A total of 66 deci-
sions were made, many by Oneida

Baptist Institute students. Mike Jones,
pastor at Big Bone Church in Boone
County, preached. Steve Crumpler is
pastor.

: B PRINCETON—TFirst Church hon-

ored Pastor Bill Tichenor on his 20th
anniversary Sept. 21.

B SHEPHERDSVILLE—Sunnyside
Church called Steve McGinnis as
pastor.

‘End of our rope’

A wonderful letter came from a mother who
was very happy about the progress her son had
made here. I will share part of it:

“I am writing in regard to my son, David (not
his real name), who attended Oneida last year in
the eighth grade. My husband and I truly believe
that Oneida Institute was directly responsible for
saving our family and preventing David from be-
ing returned to the foster care system.

“When David was accepted at Oneida we were
at the end of our rope and our family
was at the brink of despair.... We felt our
only hope of saving the rest of our
children...was to do an adoption inter-
ruption on David and in effect sacrifice
him for the good of his brothers and sis-
ters. We had seen David fail at many
schools, get charged with shoplifting,
and make everyone miserable with his
lying, hostile, demanding behavior. We
knew with his mind and his talents he

~ was capable of so much but we had al-
most lost hope of ever seeing any of his
potential realized. Also, although we

THIS IS
ONEIDA

W.F. Underwood

first grade that he managed to stay at one school
for the entire year. We are so pleased with Onei-
da that we have discussed it with David and we
have come to the agreement that he will continue
school there until he graduates.

“Only last week there was an article in the
newspaper on juveniles who were in serious trou-
ble with the school and the law and the mother of
one of the young men made the statement that her
son had been at Oneida and done well but that

she took him out, he immediately lost
his way. When I read the article I
thought that only by the grace of God
was that not David’s picture and name
in the paper.”

I wish we were this successful with
every young person who comes to
Oneida. We do the very best we can
with each student. Some come to us
with few, if any, problems. Others come
with a multitude of social and academ-
ic problems. No two young people are

. the same. What works for one does not
always work for another.

still loved David very much, we did not
like him much anymore.

“This summer, for the first time since David
was eight years old, we have had a great summer.
Our children have enjoyed being together and we
have seen once again how much David has to of-
fer our family. He has gentled toward the young-
er children, participated in family activities and
shown some respect for his family and parents.

“And the reason for the change in David is the
year he just spent at Oneida. For although ... it

- was not easy for the staff there to deal with Dav-

id, you hung in and gave him a chance and he
was able to complete his first successful year at
school since first grade. It was the first year since

A structured environment, firm but
sensitive discipline, encouragement at every op-
portunity and God’s love are our tools. We try to
be sensitive to each person, just as Jesus was.

We are reminded daily of the truthfulness of
Jesus’ words when he said, “The harvest truly is
great, but the laborers are few; pray ye therefore
the Lord of the harvest, that he would send forth
laborers into the harvest.”

One of our biggest challenges is finding peo-
ple willing to help with our work. I thank God
each day for those who do.

Reprinted from WR, Aug. 15, 1995

W.E. “Bud” Underwood is president of Oneida
Baptist Institute, P.O. Box 67, Oneida, Ky. 40972

When Florence Dingus trusted
Christ as Savior at age 12, her fa-
ther thought she was too young.
When she enrolled at Clear Creek
at age 65, people thought she was
too old. For Dingus, the issue is not
age, but obedience to God.

Dingus and eight siblings were
born and reared in Jenkins. She
married the son of a Free Will Bap-
tist preacher. Her hus-
band later became a
Southern Baptist and was
pastor of Haymond Mis-
sion for 14 years.

“The Lord blessed us
with six children,” Din-
gus said. “T had the first’
four fairly close together.

“After eight years, the
four of them went into a
room and prayed for me
to have another child. I
love my children; we’ve
done a lot of things to-
gether.

“One son attends a seminary in
California. During a course on fam-
ily life, he told me, ‘Mom, we’re
studying about the same kind of life

coming to Clear Creek and encour-
age me in anything I go at.”

Mr. Dingus died in 1984; three
sons were in college. With moist-
ened eyes, Mrs. Dingus remem-
bered, “We worked hard and made
it. The Lord is good.” She worked
10 years as a teacher’s aide in May-

The issue isn’t age but obedience

CLEAR CREEK
CHRONICLE

2,
Bill Whittaker

I'had.” They were thrilled about me

king Christian School and five
years in a public school. “I only
needed five years of employment to
earn health and retirement benefits.
That is such a blessing now,” she
said. 5

“Ikept telling those young aides
that they should go to college.
“You’re young! You can doit.” All
the time I was thinking about when
I could go.

“After my husband
died, one of my sons said,
‘Momma, you’re free to
do anything you want.’
ButI couldn’t even drive
a car. Another son grad-
nated from college and
bought me a car. I took
drivers ed and passed the
test.

“I don’t know of any
place I would rather be
than at Clear Creek
studying the Bible,” she
said. “If no one gives me
an opportunity to serve after I grad-
uate, it has still been worth it. Why
don’t more retired people come to
Clear Creek and study God’s
word?”

After Mrs. Dingus left my office,
I thought of an answer. I suppose
some of them think about age more
than obedience.

Bill Whittaker is president of Clear
Creek Baptist Bible College, Pine-
ville, Ky. 40977.
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“It was loud, forceful and clashed with my
sensibilities. And that was just your tie.”

“And remember your tithe dollars earn Green
Stamps which may be redeemed at our on-site
Christian bookstore.”

Glancing at the pulpit’s Emergency Object Lesson

mustard seed were for, but the rubber chicken ...2

OH .."PRAYING HANDS"... How NICE

PASTOR PARNELL SWINGS THE VOTE

Kit, Pastor Carl knew what the salt shaker and

///////? //7// T

- vote for the pastor's raise... vote for the pastor's raise...
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Go ahead.

Putting out a church newsletter doesn’t have
to be this difficult. The Western Recorder’s
church newspage plan offers an easier and less
expensive way. Give your church secretary a

break. Call (502) 244-6473 today |

Westel'n Recorder
Practical Resources for Christian Living
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